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JO-JO
Jedna otázka – jedna odpověď

S otázkou JOJO, jsme se tentokrát k té-
matu průmyslu a výrobkového potenciálu 
obrátili na nejpovolanějšího z povola-
ných, a to ministra průmyslu a obchodu 
Ing. Martina Kocourka. 

Pane ministře, nedávno byla  v médiích 
zveřejněna některá čísla vzbuzující jakési 
rozpaky. Český průmysl je ovládán českým 
kapitálem zhruba z 20 %, banky nejsou 
v českém vlastnictví vůbec, za posledních 
10 let odteklo na dividendách z ČR 1,1 bi-
lionu korun, naopak příliv zisků ze zahra-
ničních aktiv činil pouze 50 miliard korun 
a dalo by se bohužel pokračovat. Tato a dal-
ší čísla evokují  myšlenky o minimálním fak-
tickém vlivu správy našeho státu na  průmy-
slový potenciál ČR se všemi souvislostmi na 
inovační výkonnost, konkurenceschopnost, 
technickou tvůrčí práci absolventů,  uplatni-
telnosti výzkumu a výrobkového potenciálu 
na vlastním trhu. Jak to vidí z hlediska bu-
doucnosti gesční český ministr  české vlády  
a hlavně  vlivný Čech?

Na úvod musím přiznat, že minimální vliv stá-
tu na svobodné podnikání mi vůbec není cizí. 
Ostatně jednou z mých priorit v čele Minister-
stva průmyslu a obchodu ČR je pokračovat 
v odstraňování nadbytečné administrativní 
zátěže, kterou stát na podnikatele uvaluje.

(Pokračování na straně 4)

 

Vážení čtenáři,

dnešním tématem našeho časopisu je průmysl a průmyslová výroba. 
Není to téma nové a z logiky našeho, tedy podnikatelského působení, se 
toto prolíná naším životem naprosto převažujícím způsobem. Průmyslo-
vá výroba je bezpochyby základem pro ekonomický rozvoj a prosperitu 
každé společnosti. O našem českém průmyslu, lze–li ještě slova „naše“ 
a „český“ použít, se mluví velmi mnoho. Je smutnou skutečností, že pod 
mediálním obrazem průmyslové výroby se prezentují více negativa, která 
každou výrobní činnost provázejí, než pravda, že průmysl nás všechny 
vlastně živí – jsme industriální společnost, ať se nám to líbí nebo ne. 
Ideály o nedotčené přírodě, čistém vzduchu a vodě jsou sice krásná a žá-
doucí věc, ale sytý hladovému nevěří a hladový hladovému také nepo-
může. Průmysl se stal hnacím motorem rozvoje lidské společnosti a přes 
různé průmyslové, technické, vědecko-technické a kdoví ještě jaké revo-
luce se dostáváme do dnešního stavu, kdy musíme opravdu řešit dilema 
koncentrované do pojmů o udržitelném rozvoji naší společnosti. Není 
to o ničem jiném, než o rovnováze mezi průmyslem ztěžované přírody 

a její schopností se s tím vyrovnat. Platí také to, že co neumíme vypěstovat, musíme vytěžit a toto vše průmyslově 
zpracovat, abychom jako lidstvo přežili. Podařilo se nám opět sestavit široké spektrum názorů na dané téma. Svůj 
pohled nám poskytl Milan Urban, předseda Hospodářského výboru PS Parlamentu ČR. „Nejvyšší“ muž českého 
průmyslu, ministr průmyslu a obchodu Martin Kocourek, se také k problematice českého průmyslu vyjádřil v rub-
rice JOJO. První dáma české statistiky Iva Ritschelová uvádí na pravou míru údaje o českém exportu. S potěšením 
jsme uvítali na našich stránkách nového rektora UJEP René Wokouna a jeho pohled na věc je jistě zajímavý. Svůj 
regionální pohled nabízí také primátor města Mostu Vlastimil Vozka. ROTARY klub v Mostě má nového prezidenta 
a své si k tématu také řekl právě nový prezident pan Jan Sixta. Lehce jsme se také dotkli  problematiky reklamy, což 
k dané problematice zcela jistě neoddělitelně patří. Předkládáme také mužský a ženský názor na věc. Nostalgický 
pohled na zaniklý průmyslový potenciál regionu, který uvádíme pod názvem „Bejvávalo“, by  měl být impulzem 
k daleko serioznějšímu ohlédnutí za minulostí průmyslové výroby v našem regionu – určitě se k tomuto vrátíme. 
Zkrátka průmyslu se věnovat musíme - živí nás.

je-li něco, čím je a bude toto období charakteristické a pomineme-li fantastická představení, která nám připravují 
dnes a denně politické reprezentace a opět se nadechující odbory, pak dominantním jevem jsou podle mého státní 
maturity. Já a drtivá většina mých kolegů je chápeme jako první systémově nezbytný  krok k renesanci našeho škol-
ského systému, který „reformní diletanti“ za posledních 20 let slušně  zdevastovali. Snad tento první krok k vrácení 
našeho školství do vrchních pater světové vzdělanosti nebude nějakým, v mládí pravděpodobně špatně se učícím 
blouznivcem, opět zničen. Pane ministře Dobeši, dík a uznání.

 Pan Tomáš Baťa i nám Čechům současníkům vyslal před lety své memento: 
„Staňte se světovými podnikateli, ať vyrábíte stroje nebo brambory. Vycházejme z názoru, že celý svět 
byl stvořen, aby sloužil nám, a my jsme se narodili, abychom sloužili celému světu. Dělejme třeba sebe-
nepatrnější věc, ale dělejme ji nejlépe na světě.“  
- asi by se nestačil divit, kdo a jak si vzal jeho slova k srdci.
Přeji vám, vážení čtenáři a kolegové, krásné letní dny.

Rudolf Jung, 
předseda Okresní hospodářské komory Most

EDITORIAL

Motto:
Nespoléhejme na to, že naším spojencem a parťákem
 je automaticky ten, kdo zlikvidoval našeho konkurenta.

Čísla bez komentáře
1.  Za roky 2003 až 2009 dala vláda 2,8 miliardy  korun na 884  výzkumných  projektů, z toho byla pouhá 3 % využitelná v praxi, zbylých 97 % představují odborné články 

a knihy (HN 21. 3.)
2. 80 % českého hrubého domácího produktu tvoří export. 41 specialistů by mělo v příštím roce pomáhat českým fi rmám dojednávat kontrakty v zahraničí.
3.  53 - 58 % emisních povolenek v roce 2013  dostanou české společnosti zdarma, počet se bude snižovat až na nulu v roce 2020. (Jedna povolenka se rovná jedné tuně 

vypouštěných emisí) . Cena jedné povolenky se pohybuje  kolem 16 eur.
4.  557 hodin ročně zabere fi rmám v ČR odvod daní. V Evropě máme pátou nejsložitější daňovou administrativu. Za námi jsou již jen Ukrajina,Bělorusko, Arménie 

a Bulharsko.
5.  Podle průzkumu  ING 82 % Čechů s nadprůměrnými příjmy mělo na vysvědčení ze  základní a střední školy  jedničku nebo dvojku z matematiky. Dále bylo také zjištěno, 

že 39 % „jedničkářů“ má dostatečné fi nanční rezervy, zatímco u „trojkařů“ je to jen 20 %.
6.  Česko je v řebříčku rizikovosti plateb (platební morálce) na 23. místě z hodnocených 26 zemí Evropy. Za námi je Kypr, Portugalsko a Řecko. Tyto 4 země jsou v pásmu 

vyhlášeného „stavu nouze“.
7.  Pokud politici nepodniknou razantní kroky, pak se dle „Oxfam“  cena potravin ve světě  do 20 let více než zdvojnásobí. Jednou z hlavních příčin je i pěstování rostlin na 

biopaliva.
8.  Do Česka  přitekly v roce 2010 přímé zahraniční investice za více než 5,1 miliardy eur (cca 129 miliard korun), z toho byly reinvestované zisky v částce 3,27 miliard eur. 

Letošní prognózy se pohybují  kolem 4 miliard eur.
9. Přímé investice do ČR  v roce 2010 směřovaly asi ze 30 % do zpracovatelského průmyslu, zatím co do služeb téměř 57 %.
10.  4 miliardy korun je podle odhadů roční  velikost českého trhu s vůněmi a parfémy.

dle průzkumu  ING 82 % Čechů s nadprůměrnými příjmy mělo na vysvědčení ze  základní a střední školy  jedničku nebo dvojku z matematiky. Dále bylo také zjiš
že 39 % „jedničkářů“ má dostatečné fi nanční rezervy, zatímco u „trojkařů“ je to jen 20 %.
 Česko je v řebříčku rizikovosti plateb (platební morálce) na 23. místě z hodnocených 26 zemí Evropy. Za námi je Kypr, Portugalsko a Řecko. Tyto 4 země jsou v pásmu 
vyhlášeného „stavu nouze“.

ud politici nepodniknou razantní kroky, pak se dle „Oxfam“  cena potravin ve světě  do 20 let více než zdvojnásobí. Jednou z hlavních příčin je i pěstování rostl
aliva.

Česka přitekly v roce 2010 přímé zahraniční investice za více než 5 1 miliardy eur (cca 129 miliard korun) z toho byly reinvestované zisky v částce 3 27 miliard e

Vážení kolegové,



TEMAčerven 11str. 4OBSAH

Editorial, JoJo, Čísla bez komentáře  3
Naláká investory na high tech?  5
Vrátit se mezi nejvyspělejší země? Máme to v genech! 6 až 7
Rotary a ekonomická základna regionu  8
Ženský a mužský pohled na reklamu  10 a 11
„Bejvávalo“  12 až 15 
Kraji by pomohlo využití tradice i zahraniční vzdělanci  16
Řízení výroby a služeb  18 a 19
Mostecko plní úlohu energetické základny  20 a 21
Nový pohled na zahraniční obchod  24
Reklama – nutné zlo nebo nevyhnutelné dobro?  26
Informace úřadu  28
Přivítání nových členů  29
Rodinné stříbro – kde je mu konec  31
Evropská průmyslová výroba versus konkurence z Asie  32
„Já píši vám, co mohu více….“  34

OBSAH

TEMA 
technika | ekonomika |  marketing | aktuality

vydává: Okresní hospodářská komora Most, 
Višňová 666, 434 01 Most, tel.: 476 206 517, 
email: imp@ohk-most.cz, www.ohk-most.cz

IČ: 48290661
vedoucí redakce: Mgr. Iva Čerňanská

redakční rada: předseda Ing. Roman Viktora
členové: Mgr. Iva Čerňanská, Lucie Bartoš, 

Lenka Povová, Monika Rosová
sazba a tisk: Reklamní agentura Daniel s. r. o., čtvrtletník

náklad: 2500 výtisků, povolení MK ČR E 16676 
Distribuci zajištuje Mediaservis s. r. o. Případné rekla-

mace uplatňujte na telefonním čísle: 724 553 119.
Neoznačené fotografi e: archiv OHK Most
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Na zmíněnou statistiku se můžeme podívat ze 
dvou pohledů. Na jednu stranu možná českému 
kapitálu patří jen dvacetiprocentní podíl – i když 
už sama defi nice české ho kapitálu je v globalizo-
vaném prostředí trochu ošidná – na stranu druhou 
to vypovídá o dobré kondici podnikatelského pro-
středí v České republice.

Do českého hospodářství přiteklo během posled-
ních dvou dekád obrovské množství zahraničních 
investic. Tyto projekty se dostaly do fáze, kdy svým 
majitelům vydělávají a vracejí původní investici. 
Mě by děsilo, kdyby to bylo naopak. 

O to důležitější je, abychom dokázali vytvářet sta-
bilní a podnětné podnikatelské prostředí, ze které-
ho budou vyrůstat silné domácí podniky. Klíčovou 
otázkou bude podpora inovací a všeho, co s nimi 
souvisí – vzdělávací systém, infrastruktura, rozvoj 
internetu a tak dále.

Ministerstvo průmyslu a obchodu proto České re-
publice stanovilo cíl stát se do roku 2020 jednou 
z dvaceti nejvíce konkurenceschopných zemí svě-
ta. A k tomuto cíli známe cestu. Zmapovali jsme ji 
ve Strategii konkurenceschopnosti.

Jádrem Strategie je několik desítek velmi konkrét-
ních a podrobně rozpracovaných projektů, které by 
Česká republika měla co nejdříve uskutečnit, aby 
posílila svoji pozici na ekonomické mapě světa.
Budoucnost České republiky tedy vidím jedině 
v elitním klubu nejvíce konkurenceschopných ze-
mích světa. Nikam níž nemá smysl pomýšlet.

JO-JO
Jedna otázka – jedna odpověď

inzerce

Co se do TEMA nevešlo - viz. webové stránky OHK Most:
Anketa: Jak hodně vás ovlivňuje reklama?



inzerce
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Naláká investory na high tech?

Je to již více jak dva roky, kdy v České repub-
lice vrcholila hospodářská krize, která měla 
dopady nejen na jednotlivce, fi rmy, ale i na 
celá odvětví v rámci hospodářství. Hospo-
dářská krize zapříčinila jednak propouštění 
zaměstnanců fi rem, které se v důsledku krize 
dostaly do potíží. Současně docházelo k úbyt-
ku zakázek fi rem, což způsobilo problémy ne-
jen českým fi rmám, ale i zahraničním investo-
rům, působících v České republice.

Právě odliv zahraničních investorů z Ústeckého 
kraje měl významný ekonomický dopad na regi-
on. Krajská hospodářská komora Ústeckého kraje 
s odstupem času oslovila regionální pracoviště 
Agentury CzechInvest s následujícími dotazy:

Ovlivnila hospodářská krize nějakým způso-
bem příliv investic do ČR?
V období tzv. celosvětové hospodářské krize došlo 
k mírnému poklesu realizovaných investičních pro-
jektů v České republice. Změnila se i jejich struk-
tura, místo velkých výrobních projektů do České 
republiky přicházejí investoři s menšími, avšak 
kvalitnějšími a personálně náročnějšími projekty. 
Česká republika se tomuto trendu přizpůsobuje, 
a to například přeměnou strategických průmyslo-
vých zón, které byly připravovány především pro 
velké investory.

Jak je na tom Ústecký kraj v porovnání 
s ostatními regiony?
V Ústeckém kraji od roku 1993 realizovalo své pro-
jekty 185 investorů, což je v porovnání s ostatními 
kraji 4. nejvyšší počet. Co se týká objemu investic, 
tak je dokonce v pomyslném pořadí na druhém 
místě s  116807,63 miliony Kč.  To samé se týká 
počtu nově vytvořených pracovních míst, kterých 
od roku 1993 vzniklo téměř 30 tisíc.

Jaký je zájem o Ústecký kraj v současné době?
Největší příliv projektů, co do počtu a výše pláno-
vaných investic byl v Ústeckém kraji v roce 2006. 
Od té doby zájem klesá. V roce 2009 zde realizo-
valo svůj projekt 11 investorů, v roce 2010 pouze 
7. Stejně jako v rámci celé České republiky, mají 
o region zájem spíše investoři s menšími projekty.

V čem vidíte problém nebo jaký je důvod po-
klesu zájmu o Ústecký kraj?
Důvod vidím v již zmíněné změně struktury pro-
jektů. V Ústeckém kraji bylo realizováno nejvíce 
projektů v sektoru výroby dopravních prostředků 
a zařízení, tj. ve zpracovatelském průmyslu. Sou-
časné projekty jsou zaměřeny zejména do oblastí 
strategických služeb a technologických center, což 
s sebou přináší požadavky na kvalifi kovanější za-

městnance. Proto se zájem investorů přesouvá ze-
jména do regionů, kde působí vysoké školy s tech-
nickým zaměřením.

Myslíte si, že je v silách Ústeckého kraje tuto 
situaci zlepšit?
Na to byste se měla zeptat především představite-
lů Ústeckého kraje. Agentura CzechInvest je však 
připravena Ústeckému kraji, tak jako ostatním kra-
jům, s lákáním nových investorů pomoci.

Jaká je současná strategie CzechInvestu pro 
lákání investorů do ČR?
Posláním agentury CzechInvest je představovat 
Českou republiku jako atraktivní místo pro za-
hraniční investory a podporovat rozvoj podnikání 
(zejména MSP). V poslední době došlo k posu-
nu k projektům s vyšší přidanou hodnotou, ke 
změně zaměření agentury CzechInvest směrem 
k high-tech, výzkumu, vývoji a inovacím. Snahou 
agentury CzechInvest je rovněž propojení akade-
mické a business sféry, což zahrnuje monitoring 
špičkového vývoje na vysokých školách. Zároveň 
agentura systematicky sleduje světové trendy ve 
vybraných sektorech a propaguje technologickou 
vyspělost České republiky. To všechno by se mělo 
promítnout i v nové strategii, kterou CzechInvest 
připravuje.

V rozhovoru jsme se zaměřili na vliv krize 
v souvislosti s přílivem zahraničních investorů.

Problematika lákání investorů do České re-
publiky ale není jediná aktivita agentury Cze-
chInvest.  Další významnou činností agentu-
ry je podpora českých podnikatelů z oblasti 
zejména zpracovatelského průmyslu, které se 
budeme věnovat v příštím vydání časopisu 
Téma.

Otázky pokládala ředitelka úřadu Krajské 

hospodářské komory Bc. Martina Francírková, 

na otázky odpovídala Bc. Milada Pucová, ředi-

telka regionální kanceláře CzechInvest v Ústí 

nad Labem.



TEMAstr. 6HLAVNÍ TÉMA červen 11

Vrátit se mezi nejvyspělejší země?
Máme to v genech!

K dnešnímu diskusnímu rozhovoru na dané 
téma jsme oslovili předsedu Hospodářského 
výboru Poslanecké sněmovny parlamentu ČR  
Milana Urbana. Předseda naši výzvu ochotně 
přijal a jeho diskusním partnerem je tradičně 
předseda OHK  Most Rudolf Jung.  

Jung:
Pane předsedo vítám vás k diskusi nad oborem, 
který je nejbytostněji svázán s podnikatelským 
prostředím a zároveň nejcitlivějším k politickým 
počinům. Mluvím o průmyslu a výrobcích. Asi se 
shodneme na tom, že průmyslová výroba je zá-
kladním prvkem prosperity každé společnosti. 
Průmysl, a to nejen ten velký, je prakticky jediným 
prostředím, kde se realizují  nejen základní po-
třeby společnosti a vytvářejí hodnoty, ale je také 
prostředím k realizaci technické a tvůrčí práce jako  
hybné síly všestranného rozvoje každého státu. 
Než se dostaneme k ožehavým otázkám, jaké je 
pane předsedo vaše vidění role průmyslu a vlast-
ního, tedy tuzemského výrobkového potenciálu – 
a má vůbec ještě v dnešním globalizovaném světě 
význam?

Urban:
Pane předsedo, průmysl je nejdůležitějším moto-
rem růstu českého hospodářství. S ním roste či 
padá ekonomická úroveň České republiky v porov-
nání s ostatními zeměmi. Konkurenceschopnost 
průmyslu je rozhodující pro naši budoucnost a ži-
votní úroveň občanů. Jsem hrdý na to, že zhruba 
před 100 lety jsme patřili mezi deset technologicky 
nejvyspělejších zemí světa. Dnes je nesmírně dů-
ležité, abychom o podobnou pozici usilovali, byť 
se to zdá  jako sci-fi . Máme to ale v genech, ty je 
potřeba probudit, oživit a motivovat. 

Jung:
Pan ministr průmyslu nedávno na předsněmov-
ní  diskusi  Hospodářské komory řekl ČR, že vol-
ně citováno, je jeho ambicí vrátit ČR do vrchních 
pater zemí s rozvinutým průmyslem, kde jsme se 
ještě donedávna nacházeli. To by bylo asi přáním 
všech českých podnikatelů a nejen jich, ale jak se 
vypořádáme s faktem, že po 20 letech českého 
kapitalizmu je jen 20 % českých průmyslových 
podniků ovládáno českým kapitálem a jen např. 
za posledních 10 let „odteklo“ do zahraničí přes 
jeden bilion korun na dividendách a přišlo pouze 
50 miliard? Naskýtá se také otázka, zda ještě ovlá-
dáme náš průmyslový potenciál, resp. průmyslový 
potenciál v Česku a zda se nestáváme opravdu 
montovnou „duše i těla“. 

Urban:
Myslím, že vlastnictví nemůže být základním kri-
tériem. Důležité je usilovat o produkci s vysokou 
přidanou hodnotou. Klíčové slovo je inovace. Po-
kud bude mít ČR vysoký inovační potenciál, bude 
i lákadlem pro nové investice, které budou sloužit 
právě ve prospěch růstu konkurenceschopnosti.
Mám na mysli jak reinvestice, investice ryze české, 
tak investice zahraniční. Mimochodem, největší 
objem dividend neodtekl z průmyslu, ale ze služeb, 
bankovních a telekomunikačních.

Jung:
Ono se dá také mluvit o českých výrobcích. Upřím-
ně řečeno já jich až tak moc neznám. Asi jsme se 
dlouho opájeli fi kcí, že český výrobek je ten, který 
je vyroben v Česku, ale na zem nás postavila i me-
todika statistiky, kdy Český statistický úřad vydal 
zprávu, že po přepočtu skončila obchodní bilance 
ve schodku 23 miliard korun oproti očekávanému 
přebytku 123 miliard. Pro zvýšení našeho sebevě-
domí - máte pro to  nějaké vysvětlení?

Urban:
Inovace pocitů, inovace myšlení a inovace pro-
duktů je správná cesta do budoucnosti. Čím více 
výrobků bude předmětem touhy, tím lepší čísla 
pro ekonomiku. Prostě musíme vymýšlet a vyrábět 
něco, co nikdo ve světě neumí. To je dlouhá cesta-
,ale je třeba se na ní vydat. Vytváření podmínek 

Ing. Milan Urban
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pro fi remní vývoj, výzkum, inovace je i velký úkol 
pro stát…

Jung:
Dalším hitem politické rétoriky se staly pojmy  
konkurenceschopnosti a inovační výkonnosti. Ur-
čitě je dobře, že se tím konečně někdo alespoň 
verbálně začíná zajímat, protože opět ve světle 
několika čísel to asi ke chlubení není. V meziná-
rodním srovnání z hlediska inovací jsme z 27 zemí 
EU jedenáctí nejhorší a z hlediska konkurence-
schopnosti v rámci světového srovnání jsme na 
23. místě. Z hlediska podmínek pro podnikání se 
pohybujeme dle Světové banky na 63. místě. Mož-
ná máte, pane předsedo, jiná čísla, ale asi se příliš 
lišit nebudou. 

Zatím to ale vypadá, že našemu hospodářství poli-
tické tahanice neprospívají. Obávám se, že podni-
katelé a investoři začínají být ostražití, protože ne-
stabilita a jakási bezradnost je zřejmá. Technická 
a racionální témata se stávají politickými nástroji 
k prosazení úzce lokálních zájmů a stát ve své ří-
dící roli se jen bezradně dívá. Klasickým příkladem 
je energetika a stokrát omílané téma využití vlast-
ních zdrojů, nebo neschopnost dokončit dopravní 
stavby a o protipovodňových opatřeních nemluvě 
– a to vše ne jako téma celospolečenské a z vůle 
většiny vynutitelné, ale  zablokované vlivem už jen  
jednotlivců. Toto vše nesmírně dle mého názoru 

zatěžuje a pokud nedostaneme rozum, dále bude 
zatěžovat veřejné  rozpočty.

Urban:
Máte pravdu, nestabilita a nepředvídatelnost jsou 
jistě z hlediska podnikatelského prostředí nepřija-
telné. Když jste použil energetiku, pojďme se na to 
podívat podrobněji. Česká republika má platnou 
Státní energetickou koncepci z roku 2004. Přesto 
ji další vlády nedodržují a ani neaktualizují. Jedna 
měla energetickou budoucnost bez jádra a uhlí, ta 
současná bez uhlí. A přesto,že je to velmi důležité 
téma, odbornost není tím rozhodujícím kriteriem.
Stejně jako Vy tedy volám k rozumu, snad nás brzy 
někdo uslyší.

Jung.
Mluvíme-li o hospodářství, musíme toto téma dát 
do kontextu partnerů na onom pomyslném hřišti. 
Politické prostředí je institucionálně jasně defi -
nováno a hmotně zabezpečeno. Na straně druhé 
se v poslední době vyprofi lovaly kromě profesně 
zaměřených různých svazů  dvě základní podnika-
telské reprezentace. Hospodářská komora a Svaz 
průmyslu a dopravy. Je potěšitelné, že obě uskupe-
ní nalézají ochotu ke spolupráci, která určitě bude 
ku prospěchu, bude-li politickými reprezentacemi 
vnímána a respektována. Hospodářská komora 
má jakousi výhodu, že je  ustanovena na základě 
samostatného zákona, ale bohužel zcela dobrovol-

né členství jí oproti ostatním evropským komorám 
přináší jisté ekonomické potíže, zejména v regio-
nech. Jak vnímáte  ve věcech, o kterých jsme mlu-
vili, postavení a roli české HK ve srovnání s dejme 
tomu jen  západní částí Evropy?

Urban:
Hospodářská komora v ČR se stala respekto-
vaným zástupcem podnikatelských zájmů i bez 
povinného členství. Samozřejmě vím, stejně jako 
vy, že respekt některých evropských nebo mimo-
evropských komor je větší. Zdá se, že poměr mezi 
příznivci a odpůrci povinného členství se příliš 
nezměnil.Těžko tedy hledat nějaké silové řešení. 
Myslím,že inspirací pro fi nancování HK může být 
odborná spolupráce při čerpání strukturálních fon-
dů EU, případně spolupráce s ministerstvem prů-
myslu a obchodu na řešení jednotlivých národních 
projektů.

Jung:
Pane předsedo, my už dávno nemluvíme o pre-
ferenci povinného členství v HK. Spíš jde o účast 
všech podnikatelů za činnosti komory a v tom 
bychom měli nalézat i s politickými stranami 
v parlamentu společnou řeč mimo jiné i proto, že 
evropské a jiné projekty jsou výhledově záležitost 
značně nestabilní. Ale to je na jinou diskusi a snad 
se k ní dostaneme.
Ale já bych se ještě vrátil k onomu vlivu českého 
kapitálu v naší společnosti, i když teoreticky je to 
opravdu většinou jedno, kdo je vlastníkem. Mluvím 
záměrně o společnosti, protože k působení podni-
katelů patří i jakási sounáležitost s regionem. Zde 
musím konstatovat, že z praktického pohledu se 
v regionech zahraniční investice až tak neprojevují. 
Marně byste hledal např. zásadní reklamy a spon-
zorské působení fi rem, které přišli za investičními 
pobídkami či jinými výhodami. Vím, že Praha je 
výjimkou. Je také k diskusi, jaký je prostor k tech-
nické tvůrčí práci a uplatnitelnosti našich „mozků“ 
v technologických procesech, které zahraniční fi r-
my do svých provozů pracujících v ČR přinesly. Ale 
o tom až někdy příště – určitě se k těmto tématům 
budeme vracet.

Pane předsedo, děkujeme za váš čas a někdy 
v našem kraji na shledanou.
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Rotary a ekonomická 
základna regionu

Co to je Rotary International a kdo jsou rota-
riáni? A jaký vztah má toto hnutí s ekonomic-
kou základnou jakéhokoliv území? Rotary je 
celosvětové klubové hnutí, které založil v roce 
1905 v Chicagu ve státě Illinois USA pan Paul 
P. Harris. Cílem tohoto původně pánského 
klubu přátel, kteří se formou dobrovolných 
aktivit postavili mafi ánským způsobům v teh-
dejší společnosti, bylo najít přátele napříč 
mnoha obory, kteří by byli spolehliví, čestní 
a úspěšní ve své práci, prospívali své obci 
i své zemi. Tím byly dány čtyři základní služ-
by, které rotariáni vyznávají dodnes – služba 
klubu (setkávání, pomoc při aktivitách klubu), 
svým přátelům a sobě (úspěšné zaměstnání či 
podnikání), obci a zemi (community service) 
a služba mezinárodní (Rotary International je 
celosvětovou organizací). 

Paul Harris již v lednu roku 1911 popsal vize vnitř-
ního života hnutí takto: „Chápal jsem strukturu 
Rotary jako jakési kompenzační uspořádání. Ko-
mukoliv umožňuje, aby vykonal něco ve prospěch 
své obce, uhradil své osobní a obchodní výdaje 
a vykonal ještě něco navíc.“ Ani po sto letech není 
na základním pohledu potřebné cokoliv výrazně 
měnit. 

Takže Rotary není jen nezištná organizace jako 
jedna z mnoha neziskových společností, které se 
zaměřují na odstraňování dílčích problémů v soci-
ální oblasti. Jsme v prvé řadě spolek přátel, kteří 
se snaží se znalostí věci nastavovat jakési zrcadlo 
svědomí a odpovědnosti ve společnosti. Proto ne-
může být ani rotariánům lhostejné, jak se mění 
a vyvíjí ekonomika či hospodářství v místě jejich 

působení. Ve strádajících a krachujících fi rmách lze 
těžko nalézat ochotu a zdroje k řešení sociálních 
problémů, na které společnost ve svém standard-
ním působení nestačí.

 Mostečtí rotariáni budou letos na podzim slavit 
15 let existence svého klubu. V roce 1996, kdy klub 
vznikl, bylo Mostecko regionem, ve kterém právě 
startovala obnova jeho hospodářství. Doznívala 
první vlna privatizací, velcí giganti socialistického 
průmyslu se měnily na dravé akciové společnosti, 
všude vládlo sice opatrné, ale přeci jen zřetelné 
očekávání budoucího rozvoje. Mostecko si uvě-
domovalo své problémy a hledalo cestu ke svým 
výhodám. A dnes? Jsme stále na konci pomyslné-
ho žebříčku úspěšných regionů, noví investoři se 
na Mostecko nehrnou, tradiční obory ztrácejí své 
pozice a stát potichu odepisuje kdysi nejprůmys-
lovější oblast země jako jakousi interní kolonii, od-
kud se vyčerpá to, co zde zbývá a pak se v tichosti 
nechá svému osudu. Ale v tomto ani my místní 
nejsme bez viny.

Vstupem do Rotary jsme se zavázali službě veřej-
nosti. Takovou službou ale může být i upozorňo-
vání na problémy, které by měla společnost řešit. 
Proto se do programu našich pravidelných pon-
dělních schůzek dostávají i hospodářská témata. 
Nedávno jsme diskutovali se zástupci těžebních 
společností i elektráren, zabývali se energetikou, 
chemií i strojírenstvím. Rotariánem je i zástupce 
jednoho z nejúspěšnějších zahraničních investorů 
v regionu, se kterým a nejen s ním jsme rozebírali 

i pohled na regionální ekonomiku „zvenčí“. Na-
šimi hosty k diskusím o ekonomice jsou také zá-
stupci akademické obce. Ve všech případech jsme 
zjistili, že spoléhat na pomoc zvenku není řešením. 
České úsloví „pomož si sám a bude ti pomoženo“ 
má platnost i v těchto souvislostech. Region zná 
své možnosti a využitelné zdroje. Ví, kde jsou jeho 
silné stránky a kde by mohl získat své výhody. 
Musí však najít společnou řeč, která půjde napříč 
úzkými oborovými či politickými zájmy, která po-
vede ku prospěchu Mostecka jako celku – a tady 
je asi dle našeho poznání problém. Právě rotary 
kluby jsou také platformou pro pravidelná setká-
vání, kde mají padat a padají nejrůznější názory, 
ke kterým se vyjadřují lékaři i učitelé, podnikatelé 
i kapitáni průmyslu, duchovní či podnikatelé v re-
alitách, obchodníci i vědečtí pracovníci, kteří tak 
mohou hledat společné průsečíky, poznat posto-
je  druhých, a v konečném důsledku tak společně 
přispět k utváření názorů, které pomohou rozvoji 
obce i regionu. 

Myšlenka pomoci i samotný princip dobrovolné 
pomoci či služby veřejnosti je vždy nadstavbou 
nad ekonomickým základem. Bez fungující eko-
nomiky, bez prosperujících výrobních společností 
vytvářejících hodnoty, žádná pomoc nebude dlou-
hodobě realizovatelná. A to by si měli uvědomovat 
nejen rotariáni.

Jan Sixta
Prezident Rotary Club Most pro rok 2011 – 2012
(Rotariánský rok je od 1. 7. jednoho roku do 30. 6. 
roku následujícího) 

Hostem z regionu byl tentokrát u „kulatého“ rotariánského stolu Jan Dienstl.



inzerce



Martin

Lucie





str. 12 červen 11 TEMAPOHLED DO MINULOSTI

„Bejvávalo“
… procházka průmyslovou minulostí mostecké a teplické oblasti.

Motto:
Dějiny lidstva jsou hledáním nových výrob-
ních způsobů a vytvářením souladu společen-
ských a výrobních vztahů. Materiální výroba 
a její způsoby jsou základem společenského 
rozvoje. 

Náš region je spojován v poslední době výhradně 
s energetikou, zejména s dobýváním uhlí. Ale kdysi 
byl nedílnou součástí regionální ekonomiky také 
rozvinutý spotřební průmysl, vyrábějící výrobky 

k dlouhodobé i krátkodobé spotřebě. Ohlédli jsme 
se do minulosti a nabízíme vám, vážení čtenáři, 
procházku průmyslovým potenciálem, který v na-
šem regionu Mostecka byl. Bohužel řada průmys-
lových odvětví je již hudbou minulosti, ale je naší 
společnou snahou s politickými reprezentacemi 
usilovat o návrat „neenergetického“ průmyslu 
a výrob s vysokou přidanou hodnotou. Jak se nám 
to daří, si připomeneme fakty v příštím čísle TEMA. 
Ale dnes to bude nostalgické ohlédnutí za tím, co 
jsme dohledali a velmi uvítáme podněty pamětní-
ků.            Rudolf Jung

Nejvýznamnějším průmyslovým odvětvím bylo 
v minulosti textilnictví. Vyvinulo se z manufak-
turní výroby. Nadregionálního významu dosáhly 
v 18. stol. manufaktury sukna v Horním Litvínově, 
punčoch v Oseku a plátěného zboží na Červeném 
Hrádku. V 19. stol. se stalo Litvínovsko centrem 
bavlnářského průmyslu. Vyráběly se příze, umělá 
vlna, sukno, vata, obvazové materiály, klobouky, 
pletené zboží apod. Po r. 1945 byly desítky továren 
spojeny v národní podniky s názvy BENAR, RICO, 
Triola a DEHOR (pracovní oděvy).     

Počátek úspěšné fi rmy se značkou RICO nalezne-
me již v roce 1891, kdy byla pod názvem Richter&-
Compagnon založena v Chomutově. V roce 1900 
byla výroba přenesena do Mostu. Společnost se 
specializovala na obvazové materiály a zdravotnic-
ké zboží. Dnes Hartmann-Rico, a.s. v Kostelní ulici.

Okresní podnik místního hospodářství DEHOR byl 
založen v roce 1961 a zabýval se výrobou pracov-
ních oděvů a dřevovýrobou. V 70. letech 20. sto-
letí podnik také provozoval tradiční hračkářství, 
kde pracovaly převážně ženy. Podnik zanikl v roce 
1990. 

Tradičním textilním podnikem je fi rma Schöller Lit-
vínov k.s. na výrobu bavlnářské příze, která vznikla 
už v r. 1900 jako fi rma E.G.Pick (objekty, ve kterých 
provozuje, jsou z r. 1907 a 1930). Po 2. svět. válce 
továrnu provozoval n.p. Benar.  

V Krušných horách bylo tradičně zpracováváno dřevo. 
V regionu byly desítky podniků vyrábějící např. nábytek, 
sudy, bedny, šindele, stavební materiál, vozy, nábytek, lyže, 
sáně apod.). V Litvínově vyráběla od r. 1870 továrna na 
nábytek Teibler & Seemann populární židle „tonetky“.

Největšího věhlasu dosáhla od 18. do pol. 20. stol. 
výroba hraček. Dřevo se zpracovávalo soustruže-
ním a vyřezáváním. Středisky hračkářské výroby 
byly Horní Litvínov, Hora Sv. Kateřiny a Horní Ji-
řetín. Hračky se vyráběly také z papírové hmoty 
lisováním a z plechu (fa Heller & Schiller byla od 
1906 do 2. svět. války jediným výrobcem v ČSR). 
V r. 1904 např. získaly litvínovské hračky na světo-
vé výstavě v Saint Luis v USA velkou cenu. Hračky 
se vyráběly po válce v DEHORU a v současnosti je 
v provozu jediná malá hračkárna fi rmy NBW, s.r.o. 
na Nové Vsi v Horách.    

Ocelárna – Most (1975), Fotoarchiv Oblastního muzea v Mostě
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Významnou pozici měl sklářský a keramický prů-
mysl. Od. r. 1867 byla sklárna v Mostě, od. r. 1890 
v Záluží a další v Mostě a od r. 1920 také v Libko-
vicích. Cihelen a menších keramických fi rem bylo 
na Mostecku po r. 1870 asi 50. Využívaly místních 
zdrojů, zejména jílů, šamotu, kaolínu a bentoni-
tu.  Tyto podniky se staly předchůdci Mosteckých 
a Severočeských keramických závodů, jejichž tra-
dici převzala od r. 1994 společnost Keramost, a.s. 
V r. 1882 byla v Mostě založena porcelánka, která 
přešla v r. 1993 pod Karlovarský porcelán (zrušena 
2006).

Výrobna upravených bentonitů s názvem „Libko-
vické keramické závody na šamotové, hliněné 
a kameninové zboží“ byla v roce 1969 převede-
na do závodu v Obrnicích, kde funguje dodnes pod 
názvem Keramost, a.s.

Stavba Libkovické družstevní sklárny „LI-
DRUSK“ byla schválena obecním zastupitelstvem 
v roce 1920. Výroba sklárny zahrnovala osvětlova-
cí tělesa, křišťálová a barevná skla, brusírny, malír-
ny a leptárny. Hlavní sklady měla sklárna v Praze 
a v Paříži, proto většina výrobků byla exportová-
na. Dodnes jsou mnohé výrobky uchovány v mu-
zejních sbírkách, ale i v mnohých domácnostech. 
Areál je totožný s pozdějším ÚNV pro mládež. 
Sklárna byla zlikvidována s obcí v letech 1990 – 
1993, v důsledku postupu státního podniku Doly 
Hlubina.

Moderní kovozpracující průmysl navazoval na 
tradiční krušnohorské hutnictví a kovovýrobu. Na 
potocích na úpatí hor bylo velké množství hamrů 
(Šumná, Hamr, Horní Jiřetín, Albrechtice …), které 
vyráběly nástroje a zařízení jak pro hospodářskou 
činnost, tak pro domácnosti.   

Po r. 1870 vzniklo na Mostecku mnoho nových 
továren, které vyráběly zemědělské stroje, potrubí, 
konstrukce pro doly a železnice, kotle, parní stroje, 
vozy, smaltované nádobí, kuličková ložiska, radiá-
tory, ale také hodiny a podobně. Některé mostecké 
továrny měly zvláštní názvy, např. První mostec-
ký ústav pro železné konstrukce, První mostecká 
hodinářská H. Konráda, nebo Továrna na rolety 
pana Pawlaty. V Brandově vznikla v r. 1900 slévár-
na mědi, mosazi a bronzu a letovacích nástrojů. 
V Horním Litvínově se vyráběly přádelní stroje, 
v Horním Jiřetíně dřevoobráběcí stroje, chladicí 
zařízení a také hřebíky. 

Nejvýznamnějším mosteckým podnikem byla od 
r. 1914 ocelárna a válcovna s názvem Rollbalken 
Fabrik. Po válce dostala název Ocelárna 1. Máje 
a vyráběla dráty všech parametrů. Byla umístěna 
v prostorách dnešního OBI. Výroba byla zastave-
na přesně 30. června 1974 a demolice závodu se 
uzkutečnila v letech 1974 až 1975 - Na pařidelské 
výpadovce byla v roce 1889 postavena emailovna 
Austria, kde se vyrábělo smaltované nádobí. Za 
války byla přejmenována na Sfi nx, zaniká pod důl-
ní těžbou „Evženky“

S rozvojem uhelné těžby a chemických závodů se 
rozvíjelo na Mostecku také strojírenství. Vyráběly 
se důlní vozíky, technologie úpraven a v r. 1942 
byly založeny Ústřední dílny SUBAG v Komořa-
nech. Po 2. svět. válce byla žádoucí těžká důlní 
technika. Tu dodával mimo jiné také ÚDK (dnes KS 
Komořany) a řada poboček významných českoslo-
venských podniků, např.  Hutní montáže  Ostrava, 
Uničovské strojírny, Trasporta Chrudim apod.

S výstavbou a provozem chemičky v Záluží nastal 
příliv strojírenských fi rem (např. První Brněnská, 
Ferox Děčín) a vybudování vlastní strojírny a stroj-
ních údržeb.  

Výroba stavebních hmot a stavebnictví zazname-
naly na Mostecku velký rozvoj v 2. pol. 19. století. 
Nastal rychlý rozvoj měst a obcí, které se musely 
vypořádat s velkým přílivem obyvatelstva, který 
průmysl potřeboval. Využívaly se zejména místní 

suroviny jako keramické jíly, písky, štěrk, kamenivo 
apod. K cihelnám přibyly továrny na zpracování 
kamene a betonu (např. v Mostě, Rudolicích, Obr-
nicích, Souši a Lomu). 

Po r. 1945 se stavební průmysl soustředil do vel-
kých národních podniků. Pozemní stavby Ústí nad 
Labem postavily v r.1958 Panelárnu na výrobu 
stavebních dílů. Hlavním materiálem na výstavbu 
nového Mostu se stal litý beton a panely z tzv. pro-
vizorní panelárny pod širým nebem. Výroba pro-
bíhala přímo v Mostě v panelárně na místě dneš-

DEHOR - Most (1975), Fotoarchiv Oblastního muzea v Mostě
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ního hypermarketu Tesco. –  V Kopistech vznikla 
v r. 1963 výrobna plynosilikátů z elektrárenského 
popílku Prefa. V roce 1972 byla v Komořanech 
vybudována velkocihelna na zpracování nadlož-
ních jílů. V roce 1974 vyhořela a výroba již nebyla 
obnovena.

Významným hospodářským odvětvím bylo v pod-
hůří Krušných hor zpracování zemědělských pro-
duktů (Mostecko zůstalo přes industrializaci do 
počátku 20. stol. důležitou zemědělskou oblastí). 
Potravinářská výroba byla ve středověku organizo-
vána cechovním způsobem, který později přešel na 
manufakturní a živnostenský způsob. Významnými 
výrobnami byly mlýny, pekárny, jatka, cukrovary, 
pivovary a lihovary. Vodní mlýny na krušnohor-
ských potocích byly v 19. stol. doplněny parními, 
které byly např. v Mostě, Čepirohách a Havrani, 
cukrovary v Mostě, Havrani a Albrechticích, pi-
vovary byly v Mostě (Měšťanský a Křizovnický) 
v Horním Litvínově, Kopistech, Lišnici a Hořanech. 
Po válce se díky intenzivnímu rozvoji těžkého prů-
myslu dostala potravinářská výroba do ústraní. 
Vzniklo ale několik větších podniků jako pekárna 
v Janově a Mostě, pivovar a sodovkárna v Sedleci 
a v ovocnářském středisku v Chrámcích se začalo 
vyrábět víno, ve Svinčicích a ve Vtelně se pěstovaly 
žampiony. První zmínka o Mosteckých jatkách 
je už z roku 1817. Byla zlikvidována při bourání 
Mostu po roce 1970. 

V Libkovicích byla v roce 1922 založena Dělnic-
ká pekárna FEDERACE, která byla zlikvidována 
s obcí v letech 1990 – 1993, v důsledku postupu 
státního podniku Doly Hlubina.

Pivovar a sodovkárna Sedlec byl postaven 
jako moderní socialistický experiment, jenž podle 
expertů neakceptoval žádnou ze základních zá-
sad při stavbě pivovaru. Jeho provoz byl spuštěn 
v roce 1976 a kromě několika druhů piv se tu vyrá-
běla i celá řada nealkoholických nápojů, mimo jiné 
i první nealkoholické pivo v ČSSR. Pivovar přestal 
vařit a zanikl v roce 1998.

Ve studentské ulici sídlil Pivovar Horní Litvínov. 
První zmínka se objevuje již v roce 1589.

Hornolitvínovský pivovar pracoval až do 20. září 
1929, kdy tehdejším provozovatelům vypršela ná-
jemní smlouva. Potom jej koupil Měšťanský pivo-
var v Mostě, který zde však již pivo nevařil, nýbrž 
jen skladoval, čímž pivovar prakticky zanikl. Budo-
va pivovaru byla zbořena až v roce 1969 a na jejím 
místě vzniklo obchodní středisko a panelový dům.

Na Mostecku fungovala řada dalších fi rem, z nichž 
některé byly nadregionálního významu. Kolem 
r. 1800 se začala jímat a stáčet Bylanská hořká 
minerální voda, kterou se léčily kožní a žaludeční 
nemoci. Ta dosáhla dokonce světového věhlasu, 
když zíkávala medaile na světových výstavách ve 
Philadelfi i/USA (1867), v Sydney/Austrálie (1879), 
Mexiku (1880) a dalších zemích. V r. 1960 byl pro-
voz plnírny zastaven. Minerální vody se ještě stá-
čely v Mostě, Havrani a dodnes stáčí v Zaječicích. 

V Mostě bylo několik tiskáren, z nichž jedna se 
provozovala od r. 1740, patřila k nejstarším v Če-
chách. Také v Horním Litvínově byla tiskárna. Po 
válce byla v Mostě významná pobočka n.p. Seve-
rografi a Liberec. 
Již před 1. světovou válkou byla v Mostě kartonáž-
ka a lepenka se vyráběla v Dolním Litvínově, Lomu 
a Českém Jiřetíně. 
V Mostě a Horním Litvínově se vyráběly průmys-
lově také boty a v Horním Litvínově byla rovněž 
koželužna a jirchárna. 

Most měl také menší výrobce hudebních nástrojů. 
Působila zde fi rma s kuriózním názvem „První to-
várna na hudební nástroje a struny s elektric-
kým pohonem“, kde se vyráběly klavíry a har-
moniky.

Mezi světovými válkami byl na Mostecku také za-
stoupen elektrotechnický průmysl. V Mostě a Hoře 
Sv. Kateřiny se vyráběly elektrospotřebiče a osvět-
lovací tělesa.

Na statku na Zahražanech byly první stáje spor-
tovních koní.

TEPLICKO
V roce 1912 vznikla fi rma BERNDT v Teplicích 
– Řetenicích a v roce 1943 byl zahájen provoz 
v závodě Komořany. Byl založen jako ústřední 
opravárenské dílny - Zentralwekstatt Kommern – 
součást Sudetenlandischer Bergbau AG Brüx (viz 
zmíněná spol. SUBAG)). Oba závody jsou v roce 
1945 převzaty do národní správy. Poté, v roce 
1958, byl ustaven národní podnik Ústřední dílny 
Komořany. V roce  1990 se Krušnohorské strojírny 
stávají samostatným státním podnikem. O 2 roky 
později vzniká akciová společnost Krušnohorské 
strojírny, a.s., která funguje dodnes.

Firma „Jung a Lindig“ vznikla v roce 1885 
a v roce 1912 proběhla fúze  s fi rmou Bleiindustrie 
A.G. a závod se stal hlavním  distributorem olo-
vářských výrobků  na území Rakouska – Uherska. 
V roce 1993 se v rámci privatizace stala majitelem 
fi rma TRIANGL s.r.o.. Firma do značné míry zacho-
vala výrobní program, který není zaměřen pouze 
na chemický a papírenský průmysl, ale i na další 
odvětví.

Založení Teplicých strojíren se datuje rokem 
1871 a prvními výrobky byly vagóny pro tehdy 
rozvíjející se   soukromou Ústecko-teplickou drá-
hu (provozovala do r. 1924). Za 1. Československé 
republiky v dodávkách závod pokračoval a dále 
rozšířil svůj sortiment  o výrobu a montáž plyno-
jemů a nýtovaných mostů. Za druhé světové války 
se zde vyráběla také dělostřelecká munice. Tep-
lická strojírna dostala v roce 1948 formu národ-
ního podniku a dostala státem na starost dalších 
12 strojírenských závodů v Podkrušnohoří. Ty se 
postupně osamostatňovaly. Vyráběly se ocelové 
konstrukce, kompresory, suché plynojemy a speci-
ální jeřáby. V roce 1989 byla Teplická strojírna vy-
členěna z ČEZ a.s. Praha a byla koupena od státu 
společností TESAS spol. s r.o. V roce 1996 proběh-
lo přejmenování společnosti na TESAS – Teplická 
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strojírna, a.s. Vyrábí tlakové zásobníky na kapalný 
propan-butan, ocelové konstrukce, komponenty 
pro fi rmu Putzmeister.

Původní majitel J. E. Purkert postavil v roce 1852 
v Novosedlicích u Teplic na stávajícím pozemku 
fi rmy výrobnu ručního papíru. V poválečných do-
bách papírna fungovala jako majetek státu. V roce 
1992 proběhla privatizace celého objektu a fi rma 
zaměstnávající 200 zaměstnanců pracovala pod 
obchodním jménem ARIES s.r.o. V roce 1997 Pa-
pírna Novosedlice  a.s. převzala rozsáhlý výrobní 
program fi rmy ARIES s.r.o. O 7 let později byl změ-
něn  název na SEVEROČESKÁ PAPÍRNA s.r.o. 
(výroba: strojních lepenek, kartonáže hrubé-lehké, 
kartonáže potahované, kartonáže luxusní, výroba 
skládaček).

TEPLOTECHNA n.p. vznikla v roce 1991 privatiza-
cí dvou státních organizací teplických fi rem Teplo-
techna Teplice n.p. a Uniprojekt s.p. na Teplotechna  
- Prima s.r.o. (hlavními oblastmi činnosti jsou: prů-
mysl sklářský, chemický, keramický a dřevařský).

V roce 1961 byla zahájena výroba aerosolových 
výrobků společnosti LYBAR, a.s. ve Velvětech 
a v roce 1966 byla výroba rozšířena o vlasovou 
kosmetiku V roce 1999 byla zahájena výroba 
autokosmetiky. V rámci privatizace  Lybar, a.s. je 
od tohoto data soukromou společností s českým 
kapitálem. V roce 2010 došlo k rozdělení na dvě 
samostatné akciové společnosti, a to na výrobní 
pod názvem Czech Aerosol, a.s. a na obchodní 
společnost Lybar, a.s.

V roce 1948 vznikl podnik ŘEMESLNICKÉ POTŘE-
BY n.p. V padesátých letech se podnik vyprofi loval 
v jednu z největších „odbytových organizací“ zá-
sobující malé a střední výrobní podniky, podniky 
služeb a výrobní družstva základním i pomocným 

materiálem: kůže, plasty, pryž, sklo, dřevo, porce-
lán, chemie, nátěrové hmoty, osobní ochranné pra-
covní prostředky a textil. V roce 1968 byl podnik 
rozdělen do dvou samostatných oborových  pod-
niků ŘEMPO PRAHA a ŘEMPO BRATISLAVA. 
V roce 1992 bylo založeno a zprivatizováno ŘEM-
PO a.s. Praha a zbytkový státní podnik ŘEMPO 
Praha se dostalo do likvidace. O 4 roky později 
vzniklo majetkové a právní oddělení fi rem ŘEMPO 
a.s. a ŘEMPO HOLOUBEK a.s 

V roce 1951 bylo založeno kožedělné družstvo  
SNAHA, kožedělné družstvo Teplice (výroba 
brašnářských, sedlářských a podobných výrobků). 
V roce 2005 se dostalo do likvidace a byl vyhlášen 
konkurz. 

V roce 1939 byl vybudován podnik SOMET a.s.  
Teplice, jako součást německého koncernu Carl 
Zeiss Jena s výrobním programem optických pří-
strojů a zařízení převážně pro vojenské účely. Po 
skončení války byl program rozšířen o výrobu spo-
třebního zboží z oboru optiky pod názvem Meopta.

 V roce 1866 byla založena barevna bavlny texti-
lářského rodu Grohmannů v Bystřanech. V roce 
1940 převzali závod bratři Fischerové z Wansdor-
fu a o 5 let později byl podnik znárodněn. V roce 
1950 byl začleněn do podniku KORDA Horní Lit-
vínov, poté až do 90. let 20. stol. sloužil závod 
Bystřany Elektrotechnickým závodům Teplice. Po 
úpadku společnosti ETZ Bystřany v r. 2003 byla 
výroba zastavena a budova chátrá.

Chemická společnost ENASPOL zabývající se vý-
zkumem a výrobou tenzidů, prostředků pro sta-
vební chemii a textilních pomocných přípravků 
zahájila výrobu v roce 1945. Během komunistické 
éry byl Enaspol součástí chemického koncernu 
Spolchemie Ústí nad Labem. V letech 1968-1969 

byl v místech muničního skladu vybudován další 
provoz pro výrobu tenzidů a textilních pomoc-
ných přípravků (TPP). V roce 1970 provoz rozšířen 
o stavební chemii. V té době se společnost stala 
hlavním producentem TPP pro celý komunistický 
blok. Po rozpadu východního bloku se společnost 
zaměřila na český textilní trh. V roce 1993 je za-
ložena fi rma ENASPOL, s.r.o. a o 3 roky později 
vzniká ENASPOL a.s.

V roce 1965 je založen ORWO servis u Komunál-
ních služeb a o 2 roky později vznikla autorizovaná 
fotolaboratoř AGFA pro zpracování inverzních 
fi lmů. V roce 1969 proběhlo osamostatnění podni-
ku (pseudoprivatizace). V roce 2007 došlo ke spo-
jení se společností CeWe Color prodejem 100% 
podílu Ladislava Koštíře. 

K založení podniku Závod Fluorit Teplice (fl otač-
ní zpracování fl uoritu)  došlo po zahájení těžby na 
ložisku Vrchoslav u Teplic. Sídlil v areálu bývalého 
hnědouhelného hlubinného dolu Britania. V roce 
1991 vláda vyhlásila útlum  rudného hornictví, 
do roku 1994 byly uzavřeny všechny doly. V roce 
1996 byla opět založena společnost Fluorit Tep-
lice s.r.o.

Znárodňovacím dekretem, vydaným v roce 1948, 
byl vytvořen nový podnik TENA sdružující 27 ma-
lých závodů s velmi roztříštěnou pletařskou výro-
bou (výroba ostatních pletených a háčkovaných 
oděvů). V roce 1952 došlo k přejmenování podniku 
na Závody Boženy Němcové a v roce 1967 vznikl 
název BONEX, pletárny Teplice. V roce 2000 byl 
vyhlášen konkurz.

Úřad OHK Most, Úřad OHK Teplice, 

Manfréd Hellmich
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Kraji by pomohlo využití tradice
i zahraniční vzdělanci

Naše univerzita, a jsme rádi, že můžeme v kra-
ji říkat „naše univerzita“, má od jara letošní-
ho roku nového rektora. Po rektorce Ivě Rit-
schelové se po zvolení ujal této funkce prof. 
RNDr. René Wokoun, CSc. Již existuje dohoda, 
že nastavená spolupráce komory a univerzity 
bude nadále pokračovat s oboustrannou sna-
hou o její další rozvoj.  I když by se někomu 
zdálo, že dnešní téma problematiky průmy-
slu nezapadá do stěžejních problematik ke 
společnému působení univerzity a komory, 
opak je pravdou. Celý podnikatelský sektor 
a vzdělávací systém si stále více uvědomu-
jí, že pokud máme dosahovat na parametry 
udržitelného rozvoje, pak účelná a efektivní 
spolupráce je nezbytností. I proto je pan rek-
tor účastníkem naší diskuse o průmyslu, jako 
základu prosperity a také mimo jiné ufi nan-
covatelnosti vzdělávacího systému.

Pane rektore, jste osobnost, která působí ve 
významné funkci v našem regionu poměrně 
krátkou dobu. Mohl byste se v úvodu a v krát-
kosti našim čtenářům představit a sdělit vaše 
vize o dalším působení UJEP?

Wokoun:
Moje původní profese je geograf. V roce 1978 
jsem vystudoval Přírodovědeckou  fakultu MU 
Brno, kde jsem získal titul RNDr. V roce 1984 jsem 
obhájil titul CSc. v  oboru regionální geografi e na  
Přírodovědecké  fakultě MU Brno. Dále jsem se za-
čal věnovat regionální ekonomice a regionálnímu 
rozvoji na Fakultě národohospodářské VŠE v Pra-
ze. Zde jsem v roce 1993 získal docenturu v oboru 
národního hospodářství a na stejné fakultě jsem 
získal v roce 2008 titul profesor. Celý můj profesní 
život se odehrával na akademické půdě, kde jsem 
se kromě pedagogického působení navíc angažo-
val ve vědecko-výzkumné činnosti při spolupráci 
na národních a mezinárodních projektech v oblasti 
strukturálních fondů, lidských zdrojů a vzdělávání, 
regionálního rozvoje, evaluace veřejných politik. 
Jsem také expert OECD v oblasti územního a re-
gionálního rozvoje.

Pro mé působení ve funkci rektora UJEP jsem si 
stanovil několik priorit pro řízení univerzity: 

1)  Stabilizovat existenci a posílit progresivní a ino-
vativní prvky v rozvoji UJEP a zároveň fl exibilně 
reagovat na realizované změny v oblasti terciár-
ního vzdělávání. 

2)  Zajistit pozici univerzity v budoucí kategorizaci 
VŠ v ČR tak, jak bude pro nás nejvýhodnější.

3)  Zefektivnit vybrané ekonomické procesy tak, 
aby nedocházelo k jejich duplicitě a plýtvání 
fi nancemi. Snižovat náklady rektorátu a racio-
nalizovat jeho činnost. 

4)  Posílit více zdrojové fi nancování univerzity (apli-
kovaný výzkum, projekty, granty, nadační fond). 

5)  Podporovat veškerý základní a aplikovaný vý-
zkum schopný generovat uplatnitelné výstupy. 
Počet studentů asi příliš neporoste, a to pře-
devším s ohledem na omezení fi nancování vy-
sokých škol v ČR, které se dotkne i UJEP. Dále 
bude třeba postupně dobudovat kampus.

Redakce:
Pane rektore, vaše univerzita kromě humanitních 
oborů, které mají mnohdy velmi výrazný dejme 
tomu nepřímý vliv na průmyslové a výrobní pro-
středí, má také Fakultu VTM, která svými absolven-
ty a službami má vliv přímý. Z toho logicky usu-
zujeme, že univerzita musí vnímat i problematiku 
průmyslu a výroby nejen z pohledu teoretických, 
ale také praktických. Jak se pane rektore díváte 
na potenciál průmyslu v našem regionu, jakou má 
podle vás roli a jaké směry a perspektivy vývoje.

Wokoun:
Ústecký kraj má silný průmyslový potenciál. Vý-
sledky různých studií v případě Ústeckého kraje 
nevyznívají zrovna příznivě. V investiční atraktiv-
nosti Ústecký kraj příliš nevyniká, ačkoli má velmi 
dobrou a strategickou polohu při hranici s Ně-
meckem, tedy výhodné umístění pro potenciální 
investory. Investiční atraktivnost kraje je rovněž 
snižována nepříznivou vzdělanostní a kvalifi kační 
strukturou obyvatelstva a rovněž blízkostí hospo-
dářsky problematického Saska. Ekonomická situ-
ace Ústeckého kraje je výrazně ovlivňována jeho 
tradičním image průmyslového regionu. Je potře-
ba dokončit celkovou restrukturalizace regionální 
ekonomiky.

Mezi příležitosti pro další rozvoj Ústeckého kraje 
patří:
 •  postupná obnova a rozvoj některých prů-

myslových odvětví; využití tradice prů-
myslové výroby v kraji; podpora malých 
a středních fi rem; rozvoj terciárního sek-
toru;

 •  příchod vzdělaných a kvalifi kovaných 
obyvatel ze zahraničí; rekvalifi kace vět-
šího množství osob s nízkým vzděláním 
a kvalifi kací; rozvoj nové bytové výstavby 
v urbanizovaných lokalitách;

 •  rozvoj kombinované dopravy s využitím 
Labe; zlepšení splavnosti Labe výstavbou 
vodních stupňů; vznik integrovaného do-
pravního systému v kraji.

Redakce:
Pane rektore, náš průmysl, a je jedno jestli malý 
nebo velký, trpí nedostatkem kvalifi kovaných ře-
meslníků, ochotných vůbec „rukodělné“ řemeslo 
vykonávat. Naši absolventi učilišť, dnes nemoudře 
přejmenovaných na střední školy, do života obda-
řeni ve většině případů maturitním vysvědčením 
s dobrými známkami, hledají další uplatnění na vy-
sokých školách a pro výkon řemesel jsou většinou 
ztraceni. Podnikatelé s jistými nadějemi hledí na 
zaváděný systém státních maturit, které by snad 
mohli vrátit rádobystudenty do řemeslných obo-
rů. Jaký na to máte názor a jak hodnotíte úroveň 
znalostí přicházejících studentů ze středních (dnes 
také módně „páteřních“) škol?

Wokoun:
Doufejme, že státní maturita již bude brzy spuš-
těna na všech středních školách. Státní maturity 
jsou nepochybně potřebné. Já osobně ale nejsem 
zastáncem toho, že by měly být dva typy maturit, 
když už, tak jen jedna, přiměřeně náročná. Kdo ji 
udělá, tak má maturitu a má právo jít na vysokou 
školu. Ti ostatní by neměli mít maturitu - tečka. 
Vždyť nemusí mít každý maturitu. Může mít střed-
ní vzdělání, ale ne úplné, třeba zakončené nějakou 
závěrečnou zkouškou. Spíš bychom potřebovali 
kvalitní učiliště, z nichž by vycházeli kvalifi kovaní 
řemeslníci, odborníci s přiměřeným vzděláním pro 
výkon dělnických i technických profesí. Na učiliš-
tích by se ale nemělo končit maturitou. A pokud by 
ji někdo s výučním listem chtěl, šel by třeba dostu-
dovat průmyslovku a tam ji pak složit.
Mám-li hodnotit úroveň přicházejících studentů 
na naše vysoké školy, lze uvést, že s ohledem na 
značný počet přijímaných studentů, a to i relativ-
ně v rámci populačních ročníků, došlo v průměru 
k určitému poklesu vstupních znalostí. Zarážející je 
však skutečnost, že řada zájemců o vysokoškolské 
studium neumí pořádně cizí jazyk, přestože se ně-
jaký cizí jazyk, i dva jazyky, učili několik let.

Redakce:
Mluvíte nám, pane rektore, v názoru na střední 
školství z „duše“. 

Děkujeme za Váš čas.

prof. RNDr. René 
Wokoun, CSc.



inzerce
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Řízení výroby a služeb

Motto: „Základním požadavkem na manažera 
musí být schopnost umět ze složitých věcí dě-
lat jednoduché.“

Poslední dobou stále více slýcháme o pro-
cesním přístupu. Kdo ho nemá, jako by ani 
nebyl. Horší však je, že o něm každý mluví 
a málokdo ví, co vlastně představuje. Proto 
jsme se rozhodli pro malý minikurz „proces-
ního řízení“, na jehož konci budete schopni 
konstatovat, zda jste se již obecnému kurzu 
přizpůsobili nebo zda se teprve chystáte.

Je nezpochybnitelnou skutečností, procesní řízení 
nebo, chcete-li řízení podle procesů, je moderním 
a současně i přímočarým nástrojem vedení podni-
ků a fi rem k jejich prosperitě a efektivitě.

Každý subjekt působící na trhu nějaký systém říze-
ní má. Některý lepší, některý horší. Ve většině pří-
padů je procesním modelem nahrazován způsob 
funkční. Tento pojem naznamená systém fungující, 
jak se někteří mohou zaleknout, ale systém říze-
ní podle funkcí. Někdy je také nazýván systémem 
strukturním. Takový přechod vyžaduje zásadní 
změnu organizační struktury a týká se celé fi rmy 
včetně infrastruktury a všech jejích zaměstnanců. 
V každém případě si vedení, které se rozhodne pro 
přechod na procesní řízení, musí uvědomit, že po-
kud k zavedení procesu změn nepřistoupí správně, 
může to být obtížná, nákladná a hlavně dlouho-
dobá záležitost, jejíž výsledek nemusí odpovídat 
původním očekáváním.

Zde je příležitost pro druhý fenomén současné 
doby, kterým jsou inovace. Využití organizačních 
inovací k zajištění přechodu fi rmy na moderní 
způsoby řízení je jednou z cest jak do budoucna 
vytvořit platformu pro zvýšení adaptability a kon-

kurenceschopnosti fi rmy. Tímto tématem jsem se 
podrobně zabýval v minulém čísle TEMA, a tudíž 
zřejmě není důvod pouštět se do podrobností.

Zjistěme tedy, zda vaše organizace již splňuje pra-
vidla uplatňování procesního modelu řízení a pa-
tříte k těm šťastnějším, nebo zda vás tato etapa 
teprve čeká.

Přezkoumáváte každou novou zakázku v kontextu 
všech realizačních i podpůrných procesů? Zjišťuje-
te, zda zavedené procesy splňují požadavky na re-
alizaci této zakázky? Provádíte modelování proce-
sů s využitím vhodného nástroje např. mapováním 
či přiřazením zdrojů, nebo určením odpovědností, 
případně vymezením hranic pro vstup a výstup, 
určením součinností apod.? Přezkoumáváte or-
ganizační strukturu, zda je způsobilá pro efektivní 
realizaci procesu? Přiřazujete zdroje s vyhovující 
účinností? Provádíte kontinuálně vnitřní kontroly 
– interní audity? A především, pokud zjistíte jaký-
koliv nesoulad, nepřizpůsobujte proces struktuře? 
Pokud jste odpověděli 6x ANO a na poslední otáz-
ku NE, gratuluji - Váš systém je procesní. Pokud 
tomu tak není, sledujte i nadále TEMA. Poradíme 
Vám jak být efektivní.

Zde je první část:
Jádrem problému neprocesního způsobu řízení 
je skutečnost, že do realizací zakázek jsou za-
pojovány organizační jednotky postupně, podle 
organizačního (liniového, funkčního) schématu. 
V tomto modelu umí každá organizační jednotka 
realizovat pouze část činností, ale nikdy ne pro-
ces celý. Tím dochází k určité „sobeckosti“, v níž 
každá jednotka realizuje svou část, ale ne vždy 
vnímá následovníka jako svého zákazníka. Takový 
způsob řízení klade velké nároky na vyšší úrovně 
vedení, které musí dohlížet na výkony i na nejnižší 
operační úrovni a často vyvolává spory, neshody 
a pnutí mezi jednotlivými úseky, útvary i jednotli-
vými zaměstnanci.

Přechod k procesnímu přístupu vyžaduje pružně 
reagující strukturu. Tomuto požadavku nejlépe 
odpovídá organizace v týmech. Tak, jak je celkový 
proces dekomponován na dílčí procesy, které mají 
vždy na výstupu jasně defi novaný výstup – dílčí 
produkt, tak jsou i pracovníci rozděleni do týmů, 
které jsou schopné vždy realizovat celý dílčí pro-
ces. Výsledek své práce předávají následujícímu 
týmu např. principem vnitřních zákazníků, který 
dokonale uplatňoval již Tomáš Baťa. V týmové 
organizaci je značná míra autonomie – týmy se 
vnitřně organizují samy a jsou nuceny i koopero-
vat s dalšími týmy. Vyšší úrovni vedení zůstává úlo-

ha koordinátora týmů a péče o dostupnost zdrojů; 
do detailů na operativní úrovni již nezasahuje. 

K dosažení požadovaného stavu stačí uplat-
nit pouhých osm kroků, které zajistí přechod od 
funkčního k procesnímu řízení: 

1. Popsat procesy podniku 
2. Stanovit transformační týmy 
3. Trénovat práci s procesy 
4. Připravit metriku a dílčí ukazatele 
5. Detailně seznámit pracovníky se změnou 
6. Vybrat vhodné pracovníky, ostatní propustit
7.  Zajistit přechodné období, v němž oba systémy 

(funkční i procesní) budou pracovat souběžně 
8. Změnit organizační strukturu 

Je vidět, že ve chvíli, kdy se procesní řízení stane 
obecně akceptovanou realitou, přichází okamžik 
k závěrečnému kroku - zavedení nové organizační 
struktury. Pokud fi rma prošla poctivě všemi před-
chozími fázemi, může být tento krok realizovat ze 
dne na den. Je potřeba si však uvědomit, že orga-
nizační struktura musí odpovídat širšímu kontextu 
a ze zkušenosti víme, že nebude téměř nikdy čistě 
procesní. Čistá procesní struktura může být zave-
dena pouze v malých fi rmách nebo v těch, které 
jsou orientovány čistě výrobkově. Ve větších orga-
nizacích se vždy bude jednat o kombinaci různých 
struktur, v nichž se pravděpodobně ze setrvačnosti 
zachovají funkce, které budou mít podpůrný cha-
rakter. 

I tam, kde je organizační struktura postavena na 
procesech, je potřeba změnit uvažování lidí, což 
může dělat problémy. Většinu změn ve fi rmě be-
reme jako změny technického charakteru a očeká-
váme, že se jim lidé jaksi automaticky přizpůsobí. 
Změna z funkčního na procesní řízení je také změ-
na chování lidského faktoru. Lidé se totiž necho-
vají ani jako technologie, ani jako systémy, které 
lze přeprogramovat nebo vyměnit v jediném oka-
mžiku. Mají velkou setrvačnost danou životními 
i pracovními zkušenostmi, prostředím, sociálními 
vazbami i dalšími faktory. Bylo by neprofesionální 
nechat zaměstnancům málo času nutného k po-
chopení nových podmínek a k adaptaci. Vedoucí 
pracovníci si tuto zásadní skutečnost většinou 
vůbec neuvědomují. Chtějí, aby se zaměstnanci 
automaticky začali chovat tak, jak to po nich po-
žaduje procesní řízení. Ve chvíli, kdy se sami zto-
tožní s procesním řízením, zapomenou, že jejich 
podřízení stále čekají na příkazy tak, jak tomu byli 
v minulosti zvyklí. Takové chování mnohdy zaměst-
nance znejistí, a protože nejsou na své nejistoty 
zvyklí, udělají to, co je pro ně nejjednodušší - nic. 

Ing. Jiří Mann, MBA
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Slovníček
Proces je posloupnost aktivit. Procesem v podniku 
rozumíme soubor aktivit, jejichž cílem je vytvářet 
komplexní přidanou hodnotu pro interního nebo 
externího zákazníka. Každý proces má zpravidla 
defi nované zahájení a ukončení, vstupy a výstupy, 
pořadí aktivit, čas jejich vykonávání, případně další 
parametry. Procesy zpravidla mají kvantifi kovatel-
né cíle. 

Aktivita je dále nedělitelná jednotka - část pro-
cesu. Je to jedna operace prováděná na jednom 
místě jedním člověkem. Existuje pět základních 
druhů aktivit: spuštění - transformace - transport 
- distribuce - ukončení. Pak jsou ještě kontrolní ak-
tivity a vystavování dokladů (evidence). 

Produktivita procesu je závislá na kapacitě úzké-
ho profi lu. Chceme-li zvětšit výkon procesu, musí-
me něco učinit s aktivitou, která je úzkým profi -
lem. Zvětšovat kapacitu aktivit mimo úzký profi l 
nemá smysl. Produktivitu procesu lze měřit jako 
výkon v čase. Pokud chceme proces zefektivnit, 
zavedeme v něm nějakou změnu, která buď ušetří 
čas nebo zvětší výkon, případně učiní obojí. Pokud 
změna nic takového nezajistí, nemá smysl. 

Vlastník procesu je osoba, která proces řídí, tzn. 
ta osoba, která odpovídá za hlavní vstup a výstup, 
za rozhraní mezi jednotlivými prvky procesu, za 
vstupy vedlejších procesů. 

Podceňování a přehlížení lidského faktoru je hlav-
ním důvodem, proč mají podniky s přechodem na 
procesní řízení takové problémy a nedokážou plně 
využít lidského potenciálu, který se jim nabízí. 

Zatímco ve strukturním konceptu řízení je zá-
kladním nástrojem pro uplatňování zpětné vazby 
přímá kontrola, vyhodnocení odchylek od zadání 
a zásah do řízené jednotky, v procesně oriento-
vané fi rmě, by takový způsob nepostihl důležitý 
aspekt nutné součinnosti. Proto se v organizaci 
praktikující procesní přístup musí rozvinout vnitřní 
audity, tedy činnosti prověřující jak funkce prvků, 
tak jejich součinnosti. Tento způsob znají všechny 
fi rmy, které zavedly systém procesního řízení např. 
podle normy ČSN EN ISO 9001:2009 nebo jiné-
ho procesního standardu, např. normy ISO řady 
14000, OHSAS řady 18000 apod.

Při dodržení základních zásad je překvapivě jed-
noduchou oblastí identifi kace procesů, tedy jejich 
rozpoznání a popis. I zde mají organizace postu-
pující podle ISO norem hotovo. A jaké tyto zásady 
jsou? Následující:
– určit hlavní osu procesů vytvářejících produkt, 
– procesy hlavní,
–  určit procesy, které vytváří vhodné vnitřní pro-

středí pro realizaci hlavních procesů - procesy 
podpůrné např. personální, dokumentační, ří-
dicí apod.,

–  stanovit vhodné indikátory, tj. znaky, jejichž 
monitorováním lze průběžně identifi kovat 
stav procesů a hodnotit jejich výkonnost,

–  určit vstupní a výstupní hranice, popsané sta-
vem produktu nebo služby,

–  stanovit majitele procesu, tj. osobu, která nese 
celkovou odpovědnost za správnou realizaci 
procesu,

–  určit, popsat a zavést pravidla pro realizaci 
a řízení procesů, tzv. dokumentované postupy. 

Chceme-li zmapovat určitý proces, musíme sledo-
vat, jak skutečně probíhá. Budeme postupovat od 
výstupu a proti jeho směru. Stačí podchytit pouze 
bloky aktivit. Do dílčích aktivit jdeme pouze u těch 
prvků procesu, které signalizují nějaký problém. 
U procesů je nutno rozlišovat, které prvky přidáva-
jí hodnotu a které nikoli. Vezme-li dělník v souladu 
s výrobním příkazem kus plechu a udělá do něj na 
stroji díru, přidává hodnotu. Když potom opraco-
vané díly veze do meziskladu, hodnotu nepřidává. 
Tím zjistíme, že celý proces může včetně čekání 
na další operaci trvat například hodinu a z toho 
prvky přidávající hodnotu trvají jen minutu. Celý 
proces je potřeba znázornit také grafi cky. Pak te-
prve můžeme porovnat nákres skutečnosti s doku-

mentací a činit nějaké závěry. Například konstatu-
jeme, že se některá důležitá aktivita vůbec nedělá 
nebo dělá nesprávně, případně můžeme zjistit, že 
v praxi došlo k účelnému zjednodušení procesu 
a v dokumentaci to není zachyceno. Může to být 
například zvětšení kapacity u činnosti, která je úz-
kým profi lem, vyloučení, omezení, nebo zrychlení 
činnosti, která nepřidává hodnotu, zvýšení efekti-
vity činnosti, která přidává hodnotu, sloučení více 
činností do jedné, výkon činnosti na jiném místě 
než dosud, převedení činností do vedlejších pro-
cesů apod. 

Podle existujících zjištění je znát zřetelný posun fi -
rem ve prospěch procesní orientace řízení. Více než 
60 % podniků je alespoň částečně zaměřeno na 
řízení ucelených procesů oproti řízení jednotlivých 
izolovaných operací nebo funkcí. To je pozitivní, 
ale nedostatečné. Pro výtěžnost efektů z procesní-
ho přístupu je nutné systém dotáhnout do konce. 
Teprve potom organizace poznají, že snaha nebyla 
marná.

Jednou z důležitých oblastí pro uplatňování pro-
cesního řízení je informační vybavenost, která se 
týká především výpočetní techniky nebo mobilní 
telekomunikace. Drtivá většina organizací používá 
ke své práci počítače, většina má sítě a využívá in-
ternet jako informační platformu. Kvalita vybavení 
počítači se však liší. Firmy dnes ale mají v rukou 
silného pomocníka, a tím jsou strukturální fondy, 
v nichž některé priority lze využít právě na inves-
tice do výpočetní techniky. Pravděpodobně v lis-
topadu letošního roku bude otevřena další výzva 
k předkládání projektů ICT v rámci OPPI. 

Málo nebo vůbec netknutá je oblast lidských zdro-
jů, marketingových procesů. Zkušenosti ukazují, že 
základem investic je schopnost vzájemné integra-
ce s ostatními systémy společnosti. Do ještě slo-
žitějšího postavení jako procesní řízení se dostala 
jeho nedílná součást, a tou je řízení projektové. 
Zhruba 10 % fi rem jej uplatňuje a 30 % se pohy-
buje pouze na úrovni znalosti pojmu. Nad tím, jak 
tento stav změnit, se zamyslíme někdy příště. 

OHK Most je připravena pomoci zájemcům se vše-
mi stupni vytváření procesního systému řízení, od 
popisu, přes zavedení až po případnou certifi kaci, 
i se všemi podpůrnými procesy, např. zpracováním 
projektové žádosti o dotaci, nebo jejími konzulta-
cemi.

Ing. Jiří Mann, MBA
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Mostecko plní úlohu 
energetické základny

Náš region je dlouhodobě orientován na ob-
last energetiky a těžké chemie. Oba gigan-
tické segmenty regionálního hospodářského 
potenciálu předurčily charakter ostatního 
podnikatelského zaměření takřka jednostran-
ně na výkony právě pro tyto průmyslové čin-
nosti.  Výkonnost těchto odvětví průmyslu 
zajišťovala historicky vysokou prosperitu 
a zaměstnanost v regionu. Pokles energetiky 
a hlavně racionalizace vnitřních procesů způ-
sobily v posledních letech mimo jiné i nárůst 
nezaměstnanosti, což přešlo z podnikatelské-
ho do politického problému. Podnikatelské 
prostředí očekává, že problematiky výkon-
nosti průmyslu a vlastního výrobního po-
tenciálu budou i velkou starostí politických 
reprezentací, a to nejen verbálně, ale i prak-
ticky každodenním zájmem. K tomuto tématu 
jsme položili několik otázek primátorovi měs-
ta Mostu , Vlastimilu Vozkovi.

Pane primátore,
můžete našim podnikatelům říci, na jakém 
místě Vašich hodnotových ukazatelů tato 
problematika je a jaké personální, znalostní 
a výkonové nástroje jste ve strukturách vaše-
ho úřadu vytvořili? Jde o nástroje k získávání 
znalostí o struktuře, výkonnosti a vývoji prů-
myslové výroby v okruhu působnosti města. 
Jaký podíl v rozpočtu města je blokován pro 
podporu podnikání, třeba i jen toho malého 
a středního?

Vozka :
Vaše otázka je na velké diskusní fórum, přesto se 
budu snažit krátce odpovědět. Pokud se mám vyjá-
dřit k tomu, na jakém hodnotovém stupni je u mne 
podnikání, tak musím říci, že velmi vysoko. Kaž-
dého podnikatele, který odvádí daně, si obzvlášť 
vážím. Na schopnosti manažerů a celkově na vý-
konnosti naší ekonomiky totiž záleží, jak budou 
vypadat naše obce a města v následujícím období. 
Každý špatný zákon nebo nepromyšlený zásah do 
podnikatelského prostředí nás bude v budoucnu 
stát značné úsilí v nápravě škod. Prosperitu podni-
kání mimo vládních zásahů do ekonomiky vytváří 
také poslanecká sněmovna svými zákony, jejichž 
kvalita v diskutované oblasti stále pokulhává ve 
srovnání se zahraničím. Stále je třeba připomínat 
předvolební sliby týkající se omezení administrati-
vy a zlepšení podmínek pro podnikání. 

Samostatnou otázkou je, jak může město podpo-
rovat podnikání a co v tomto směru udělalo. Pod-
poru podnikání ze strany města zakazuje legisla-
tiva, pověřené orgány zároveň dohlížejí, zda tak 
obce či města nečiní, byť i skrytě. Přímá podpora 
městem je proto vyloučena. 

Jinak je tomu u administrativy, na kterou má měs-
to vliv. Tak například odbor živnostenský úřad zor-
ganizoval svoji práci tak, že živnostenské oprávně-
ní déle než dva roky vydává v podstatě na počkání. 
Naproti tomu velkým problémem je výkon státní 
správy na úseku stavebního zákona. Administra-
tiva je v této oblasti stále neúměrná požadavkům, 
pomůže zřejmě jen opravdu promyšlená novela 
zákonů. 

Pomocí podnikatelskému prostředí je průmyslová 
zóna města, která nabízí dostatek volných ploch 
pro zahájení činnosti „na zelené louce“. Bohužel, 
ze strany státu existuje stále mnoho překážek pro 
lepší využití této zóny. Současný stav úplaty státu 
za odnětí zemědělské půdy je likvidační pro další 
rozvoj zón jako takových.

Další část problematiky se týká náhledu na pod-
nikání v našem regionu z pohledu vlády. Napros-
to zásadním problémem je podle mě očekávané 
zvýšení počtu obyvatel, kteří zůstanou bez práce 
a budou potřebovat sociální dávky.

Další zvyšování míry nezaměstnanosti v již tak 
v minulosti strukturálně postiženém regionu sou-
visí s restriktivními, ale nekoncepčními opatření-
mi vlády pro další postup dobývání hnědého uhlí. 
Mostecko bylo vždy centrem těžebního a chemic-
kého průmyslu. Tomu byla přizpůsobena infra-
struktura regionu. Nyní, když má nastat zásadní 
změna, tak z centrální úrovně nevnímáme náznak 
jakéhokoli řešení. Námi mnohokrát navrhovaná 
opatření například v dopravní infrastruktuře, lep-
ším napojením silničních sítí, nebo podpoře pod-
nikání s vyšší přidanou hodnotou v našem regionu 
jsou v podstatě nulová. Některí politici nechtějí 
slyšet, že Mostecko je připraveno plnit i nadále 
úlohu energetické základny také v současné době, 
kdy zvládáme napravovat ekologickou zátěž vyplý-
vající z těžební činnosti. Podporuji všechna řešení 
vedoucí ke snížení značného sociálního dopadu 
na region. Zahájíme proto na toto téma veřejné 
diskuse s poslanci a senátory s cílem odpolitizo-
vat tento závažný problém. Pokud se to nepodaří 

Motto:
Vláda by neměla číst „neza-
jímavou beletrii“, ale měla 
by se erudovaně seznámit 
s realitou našich regionů.
Vlastimil Vozka
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za přispění evropské unie, tak si musíme pomoci 
sami.  

Redakce:
Pilířem průmyslu v každé ekonomice je vlastní 
výrobní potenciál. Právě ve výrobcích je prostor 
pro uplatnění technické a tvůrčí práce technicko-
-ekonomického potenciálu vlastních lidí a mo-
tivace vzdělávacího systému. OHK si je vědoma, 
že vlastní výrobkový potenciál, nepočítaje paliva 
a produkty chemie, je žalostně malý a po odečtení 
výrobků zahraničních fi rem, které našim územím 
jen jako polotovary procházejí, je téměř nulový. Je 
také faktem, že tento problém nelze hodnotit jen 
z pohledu úzce regionálního. Jaký názor na tento 
problém máte Vy z pohledu prvního muže na ma-
gistrátu?

Vozka:
Otázkou odkrýváte jeden ze zásadních problé-
mů, který u nás máme. Nejen že produkujeme 
omezený sortiment výrobků, ale z konkurenčních 
důvodů je dále omezována a vyvážena výroba 
mimo země Evropské unie. Například přesunutí 
výroby hygienického a obvazového zboží od nás 
do Indie fi rmou Hartmann-Rico je toho důkazem. 
Dalším problémem je to, že řada výrob je u nás 
svázána s automobilovým průmyslem. Pokud na-
stane černý scénář a evropští výrobci automobilů 
se přeorientují na asijské státy, vznikne na Mos-
tecku další strukturální problém. Malou náhradu 
spatřuji v podpoře drobných výrobců a jejich regi-
onální prezentaci. Dobrým směrem jsou u nás také 
farmářské trhy v areálu mosteckého hipodromu. 

Mimo to by jistě bylo vhodné také vzkřísit tradiční 
řemesla nebo hračkářskou výrobu a podobně.

Redakce:
Je třeba si přiznat, že podcenění rozvoje dejme 
tomu ostatní průmyslové výroby, a to i v segmentu 
malého a středního podnikání, způsobuje potíže, 
které gradují zejména v problematice zaměstna-
nosti. Očekávaný útlum těžebních a energetic-
kých aktivit z dlouhodobého hlediska by nás měl 
motivovat již teď k „horečné“ restrukturalizaci 
regionálního průmyslu. Násilné a neprozřetelné 
ukončení těžby uhlí v reálném čase vlivem hrátek 
s „limity“ budou mít fatální následky již v dohled-
né době. Přeorientování charakteru průmyslové 
výroby v dnešní globální výrobní konkurenci je 
totiž úkol dlouhodobý a optimisticky řečeno, mi-
nimálně problematický. Jaký máte na toto názor 
a jakou terapii byste navrhl?

Vozka:
Souhlasím s tím, že se na nás skutečně valí pro-
blém, který nemohou vyřešit záměry malých pod-
nikatelů a živnostníků, byť racionální a dobře mí-
něné. Výpadek pracovních příležitostí při ukončení 
těžby uhlí na hraně limitů bude znamenat velký 
sociální náraz do regionu. Jak jsem již uvedl, tento 
problém musí řešit ten, kdo jej vyvolal, tedy vláda. 
Má totiž v rukou energetickou koncepci, koncep-
ci státu ve výrobě energie pro naše hospodářství. 
Problematika energetiky přitom dosud nemá jiné 
řešení, než že zvýšené náklady na její pořízení za-
platí každý, kdo energii potřebuje. Terapie bude 
proto velmi zdlouhavá. Vláda by proto neměla číst 

„nezajímavou beletrii“, ale měla by se erudovaně 
seznámit s realitou našich regionů. Pak věřím, že 
může být připravena účinnější terapie po vzoru ji-
ných zemí EU. Města a obce v současném období 
restrikcí a očekávaného snížení výnosu z daní ne-
mají sílu tuto realitu zvrátit.

Readkce:
Děkujeme za Váš čas pane primátotre, ale přesto 
si myslíme, že není možné ve stávajícím politickém 
systému nedoceňovat  význam a vliv regionálních 
politiků. O konkrétních případech třeba v oblas-
tech energetiky není nutné příliš mluvit, zná je 
každý. Zde je velmi důležitá spolupráce i místního 
podnikatelského a politického prostředí – v Mostě 
se o to snažíme. Je to jeden z prvků oné terapie. Na 
závěr by bylo dobré odcitovat pár vět z dokumentu 
Ústeckého kraje „Aktualizace Strategie udržitelné-
ho rozvoje Ústeckého kraje“.

 –  Základem ekonomiky kraje i v nadchá-

zejícím období zůstane velmi pravdě-

podobně těžba energetických surovin, 

energetika a „těžká chemie“, je však 

nutno využít všech dostupných nástrojů 

k omezování negativních dopadů těch-

to činností na životní prostředí. Stávající 

ekonomická základna kraje musí být do-

plněna a posílena dalším rozvojem malé-

ho a středního podnikání.

 –  Vytváření podmínek pro účinnou spolu-

práci samosprávy s podnikatelským pro-

středím v reálném čase 



inzerce



inzerce
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Nový pohled na 
zahraniční obchod

Nedávno nás zaujala zpráva o přepočtu bilan-
ce našeho zahraničního obchodu, kdy za loň-
ský rok skončila v defi citu 23 miliard korun, 
oproti očekávanému přebytku 123 miliard 
korun a to zreálněním statistiky. Můžeme to 
také číst jako příběh o skutečné stavu věcí, 
kdy se opájíme fi kcí o vlastním průmyslovém 
potenciálu a jeho exportních výsledcích, brá-
níce se pojmu světové montovny a velkoskla-
du. Se žádostí o uvedení věci na pravou míru 
jsme požádali předsedkyni Českého statistic-
kého úřadu Ivu Ritschelovou, protože tato in-
formace ve víru našich vskutku zábavnějších 
politických představeních jaksi zapadla.

V oblasti statistiky zahraničního obchodu došlo 
skutečně k rozšíření metodických přístupů. Jejich 
detailní deskripce je čtenářům k dispozici níže. Ke 
stejné změně došlo i v několika dalších evropských 
zemích v reakci na měnící se podmínky  evropské-
ho trhu. ČSÚ v současné době tedy publikuje dva 
soubory dat, z nichž každý slouží jinému účelu. Je-
den soubor je povinnou statistikou vůči EU a dru-
hý je využíván pro potřeby sestavování národních 
účtů a platební bilance. Je plně v kompetenci uži-
vatelů zvolit statistický výstup a způsob jeho vyu-
žití, stejně jako jeho interpretace. 

Nicméně si dovolím lehce oponovat, že by naše 
země byla „světovou“ montovnou či velkoskladem. 
Buďme pragmatičtí při posuzování našich národ-
ních možností. Skutečností ale je, že obchodování 
mezi vlastnicky spřízněnými podniky má na statisti-

ku zahraničního obchodu nezanedbatelný vliv. 

V každém případě jsem velmi ráda, že se v posled-
ní době stále častěji začínají naši uživatelé zajímat 
o to, jak jsou zjišťovány statistické údaje, které vy-
užívají, a přemýšlí nad tím, zda je daný údaj vhod-
ný pro jejich potřeby.

Český statistický úřad zavedl novou metodiku, 
která reaguje na globalizační trendy a procesy in-
tegrace v EU.

Statistika zahraničního obchodu je desítky let za-
ložena na registraci fyzického pohybu zboží přes 
hranice. Globalizační procesy v současném světě 
tyto hranice fakticky stírají. V případě České repub-
liky je tento fakt ještě umocněn zapojením do zóny 
volného obchodu Evropské unie, jejíž pravidla 
umožňují každému ekonomickému subjektu neo-
mezeně převážet zboží přes hranice a obchodovat 
v jakékoliv její členské zemi. 

Klíčovou roli v oslabení schopnosti pohybu zboží 
zachytit změny vlastnictví představuje příliv za-
hraničních investic a z něj vyplývající růst vlivu 
nadnárodních společností na českou ekonomiku. 
S rostoucím podílem nadnárodních společností 
v ekonomice se totiž zvyšuje podíl obchodování 
mezi vlastnicky spřízněnými podniky, což má řadu 
dopadů na kvalitu konvenční přeshraniční statisti-
ky. Jedním z nich je používání transferových cen, 
které si nadnárodní společnosti nastavují tak, aby 
optimalizovaly náklady a daňové zatížení v rám-
ci celé skupiny podniků. Cena, za kterou se zboží 
převádí mezi rezidenty a nerezidenty, se tak může 
významně odlišovat od ceny deklarované „na hra-
nicích“, což snižuje schopnost statistiky zahranič-
ního obchodu vypovídat o výsledku směny zboží 
mezi zeměmi a způsobuje nekonzistence uvnitř 
jednotlivých statistických systémů. To platí zejmé-
na pro národní účty a platební bilance.

Na základě důkladné analýzy těchto jevů začal 
ČSÚ počínaje rokem 2011 dodatečně publikovat 
údaje o zahraničním obchodu, které jsou posta-

veny na principu změny vlastnictví (tzv. „národní 
pojetí“). Zatímco předmětem statistiky zahraniční-
ho obchodu v dosud publikovaném mezinárodním 
pojetí podle nařízení Parlamentu a Rady Evropské 
unie je pohyb zboží přes hranici, nová metodika 
zdůrazňuje změnu vlastnictví mezi rezidenty a ne-
rezidenty. 

Data v národním pojetí jsou měsíčně propočítá-
vána na základě údajů statistiky zahraničního 
obchodu v kombinaci s údaji z „Přiznání k dani 
z přidané hodnoty“. Metodika spočívá v úpravě 
hodnot zbožových operací, prováděných nerezi-
denty, o jejich přidanou hodnotu. Tzn. rozdíl mezi 
hodnotou nákupu zboží v tuzemsku v případě vý-
vozu nebo prodeje do tuzemska v případě dovozu 
a hodnotou deklarovanou při přechodu hranic. 

Doc. Ing. Iva Ritschelová, CSs., 

předsedkyně ČSÚ

Doc. Ing. Iva Ritschelová, CSs.
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Reklama – nutné zlo nebo 
nevyhnutelné dobro? 

O reklamě jsem slyšel leccos, například, že je 
to „navoněná bída“. Marek Šebesťák, spolu-
majitel agentury Mark BBDO má slavnou re-
pliku: „... neříkejte mojí mamince, že dělám 
v reklamní agentuře, ona si myslí, že hraju na 
piano v bordelu“. 

Sám říkávám, že reklama vždy trochu přehání, 
aby pravda lépe vynikla. Reklama nemá zrovna 
na růžích ustláno, zvláště spadeno na ní mají fun-
damentalisté, zejména kulturní. Přitom, chtějí-li se 
fi rmy udržet na trhu, musí zachovat prodej. Tady 
jsme my Češi sami sobě něco dlužni. Milujeme 
tvořit a vyrábět, prodávat se nám nechce. Říkáme 
takové hlouposti, že dobré zboží se prodává samo 
a že samochvála smrdí. Dovolte mi otázku. Kupují 
lidé věci proto, že je potřebují, nebo že je chtějí? 
Přemýšlejte, kdybychom kupovali jen to, co po-
třebujeme, moc bychom toho doma neměli. A po-
dívejte se, jak to tam vypadá. Reklama, chcete-li 
komerční komunikace umí způsobit, že chci něco, 
o čem jsem do této chvíle neměl ani tušení, že po 
tom dokonce toužím. Umí toho způsobit mnohem 
víc. Lidé si obvykle myslí, že hlavním cílem reklamy 
je prodat víc. 

To je samozřejmě pravda, ale cest, které k tomu 
vedou, je hodně. Médií, kam je možné umístit sdě-
lení, je také hodně a způsobů, jak to lidem říct, 
rovněž. Pseudo odborníků, kteří jsou přesvědčení, 
že to umí, je úplně nejvíc. 20 let pracuji v oblasti 
rádia a kromě toho, že předsedám Asociaci pro-
vozovatelů soukromého vysílání, učím mediální 
konzultanty poskytovat podnikatelům poradenství 
v oblasti rozhlasové komunikace. 

Vždy jim říkám, že rádio není nejlepší medium, 
stejně jako televize není nejlepší, tisk také ne, ani 

přímé oslovení, internet, kino, in door, out door 
a nevím, co ještě. Všechno se musí vybírat a pou-
žívat správným způsobem a s ohledem na správný 
účel. Proto mě může vzít čert, když vidím v den-
ním tisku celostránkové imageové inzeráty, když 
potkávám billboardy, na kterých je padesát slov, 
a slyším v rádiu produktové spoty s devíti různý-
mi informacemi. Když už jsem angažován v rádiu, 
budu psát o možnostech rádia. Je významné z hle-
diska cílení. 

Můžeme si defi novat relevantní trh a poměrně 
přesně vybrat rádio, které oblast pokrývá. Rádia 
hrají hlavně hudbu, která je součástí životního 
stylu posluchačů. Životní styl určuje spotřební 
chování, takže je k dispozici poměrně homogenní 
cílová skupina. Poslech radia je poměrně přesně 
měřen „měnovým“ výzkumem Radioprojekt, který 
je z hlediska velikosti vzorku jedním z největších 
v Evropě. 

U samotného reklamního poselství je třeba si vy-
brat, zda chceme posluchače informovat, přesvěd-
čovat nebo jim něco připomenout. Úplně zásadní 
volba pak je, zda půjde o komunikaci „image“ 
(strategickou) nebo o produkt (taktická komuni-
kace). Je téměř k nevíře, že rádio jako vysloveně 
pocitové médium, hodící se především k cílené-
mu zlepšování vztahu s okolím fi rmy či výrobku 
(image = obraz), se u nás používá z 80 % k vy-
sloveně taktickým potřebám. Jde o oznámení cen, 
slev, telefonních čísel, webových adres, adres, na 
výzvy, kam má posluchač zavolat atd. 

Ve spotech se hodně křičí, což je pravděpodob-
ně výsada české televizní a rozhlasové reklamy. 
Přitom je to tak jednoduché. Mám-li výrobek 
s vysokou přidanou hodnotou (školený personál, 

exkluzivní prostředí, dobré místo v lepší čtvrti, 
servis, garance atd.) je téměř zločinné propagovat 
jej takticky. Produktu bez větší přidané hodnoty, 
který se prodává „na cenu“, pak určitě nepomů-
že sebelepší image-spot. Další kapitolou je zvolit 
některou část komunikačního mixu, tedy použít 
reklamu, podporu prodeje či PR komunikaci. Vy-
platí se přemýšlet, ve které fázi života se výrobek 
nebo služba nachází (zavádění, růst, vrchol, po-
kles). Zbývá vybrat nosič. Spot, anonci, sponzoring, 
soutěž atd. a zařídit, aby sdělení bylo jednoduché 
a srozumitelné. Jednoduchost je sestra talentu 
a přemíra kreativity je horší než nedostatek. Není 
vůbec důležité, aby se spot líbil, ale aby prodával 
(textařský guru David Ogilvy). 

Vypadá to komplikovaně, ale pokud místo exoticky 
znějících marketingových pouček použijete prostý 
selský rozum, je to logické a ve výsledku účinné. 
Zvláštní pozornost je třeba věnovat intenzitě sdě-
lování. Jakákoli komunikace v jakémkoli médiu 
funguje teprve, když cílová osoba slyší nebo vidí 
sdělení více než 3x (zásah 3+). Při stanovení počtu 
spotů denně, je třeba vycházet z průměrné délky 
poslechu rádia. Sedmidenní kampaně fungují lépe 
než pětidenní, čtrnáctidenní lépe než sedmidenní 
a třítýdenní skvěle. Šetřit na intenzitě reklamy hra-
ničí se sebepoškozováním. Někde jsem četl, že je 
to stejně efektivní jako rozšlapat hodinky, aby se 
zastavil čas.

Michal Zelenka
prezident Asociace provozovatelů soukromého 
vysílání
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IDEA
Registrační číslo: 2CE175P1

V ekonomikách Centrální Evropy založených na 
znalostech závisí ekonomický růst značně na 
rychlosti a kvalitě inovačních procesů. Regionál-
ní hospodářský rozvoj v Evropě je stále omezen 
svým kvantitativním a kvalitativním potenciálem 
lidských zdrojů. Konkurence mezi regiony v Evropě 
se stala do značné míry také „demografi ckým zá-
vodem“ o dobře vyškolené zaměstnance, kde pře-
vážně regiony ve střední Evropě trpí odlivem kva-
lifi kovaných a zkušených zaměstnanců. Evropská 

sociální a hospodářská soudržnost v budoucnu, 
pokud jde o rozvoj znalostí, vyžaduje nové společ-
né nadnárodní přístupy. 

IDEA je projekt zaměřený na rozvoj těchto nových 
přístupů k podpoře a posílení inovačního poten-
ciálu zúčastněných regionů tím, že zajistí řádnou 
hospodářskou soutěž mezi regiony střední Evropy 
z hlediska ochrany vysokého potenciálu v oblasti 
lidských zdrojů.

To bude provedeno vypracováním společné nadre-
gionální strategie na základě dobrých příkladů 
z praxe, které budou upraveny a testovány v pi-

lotních akcích, které budou později prováděny ve 
všech zúčastněných regionech.

Partnery projektu IDEA jsou zástupci ze Spolkové 
republiky Německo, Polska, Rakouska, Maďarska, 
Slovinska, Slovenska. Českou republiku zastupuje 
Okresní hospodářská komora Most.

Podnikáme zodpovědně II
Registrační číslo: CZ.1.04/3.4.04/26.00389

Podnikáme zodpovědně III
Registrační číslo: CZ.1.04/3.4.04/54.00275

Okresní hospodářská komora Most realizuje od 
srpna 2009 projekt Podnikáme zodpovědně II, 
který byl podpořen v rámci Operačního programu 
Lidské zdroje a zaměstnanost. Projekt umožňuje 
pokračování snahy, aby se princip rovných příle-
žitostí stal nedílnou součástí chování zaměstnava-
telů. Primárním cílem projektu je identifi kovat pro-
blémy indikující nerovný přístup, pochopit příčiny 
a aktivovat zájem o realizaci nápravných opatření 

Okresní hospodářská komora Most realizuje od  
listopadu 2010 projekt Podnikáme zodpověd-
ně III, který byl fi nančně podpořen z Operačního 
programu Lidské zdroje a zaměstnanost. Projekt 
si klade za cíl vytvořit metodiku pro identifi kaci 
a pochopení příčin přetrvávající nerovnosti příle-
žitostí mužů a žen na trhu práce a implementovat 

u konkrétních zaměstnavatelů. Sekundárním cílem 
je propagace rovného přístupu jako elementárního 
kritéria při zaměstnávání, zlepšení přístupu žen k 
dalšímu profesnímu vzdělávání, zvýšení podílu žen 
v řídících funkcích, vytvoření podmínek pro sladě-
ní pracovního/ rodinného života žen v prostředí 
konkrétních zaměstnavatelů formou proaktivních 
opatření, přenos zahraničních zkušeností relevant-
ních subjektů a využití moderních metod výuky 

nápravné a preventivní opatření zamezující jejich 
vzniku a opakování. Primárním cílem je identifi ko-
vat problémy indikující nerovný přístup, pochopit 
příčiny a aktivovat zájem o realizaci nápravných 
opatření u konkrétních zaměstnavatelů. Sekun-
dárním cílem je propagace rovného přístupu jako 
elementárního kritéria při zaměstnávání, zlepšení 

(e-learning, mentoring). Celý projekt respektuje 
synergii v oblastech „právo - zastoupení - uznání 
- respekt“. 
V současné době jsou již ukončeny tři klíčové akti-
vity a to kurzy Analýza rovných příležitostí, Work/
Life Balance – soulad pracovního a soukromého 
života, Flexibilita forem práce. Kurzy byly hodno-
ceny kladně jak ze strany účastníků kurzů, tak 
lektorů.

přístupu žen k dalšímu profesnímu vzdělávání, 
zvýšení podílu žen v řídících funkcích, vytvoření 
podmínek pro sladění pracovního a rodinného ži-
vota žen v prostředí konkrétních zaměstnavatelů 
formou proaktivních opatření, přenos zahraničních 
zkušeností relevantních subjektů a využití moder-
ních metod výuky (e-learning, mentoring).

V červenci bude úspěšně ukončen tento projekt.

Dne 19. 4. 2010 byl ukončen kurz „Analýza rovných příležitostí“, kterého se zúčastnilo 90 lidí. V současné době probíhá kurz „Work/Life Balance – soulad 
pracovního a soukromého života“, kterého se účastní také 90 osob.

Úřadem OHK Most byla zpracována „Pilotní analýza spolupráce sekundárního školství a zaměstnavatelů“. Tato studie je k dispozici k nahlédnutí na úřadě OHK Most.
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Vítáme nové členy v OHK Most

Business and Professional Women Praha II
Václavské náměstí 802/56
110 00 Praha 1

Gymnázium T. G. Masaryka, Litvínov
Studentská 640
436 01  Litvínov

Podkrušnohorské gymnázium, Most, p. o.
ČSA 1530
434 01  Most

Mostecká montážní a. s.
V. Vančury 1416
434 01  Most

Čerňanská Eliška
Český Jiřetín 15
436 01  Český Jiřetín

Krušnohorská investorská a. s.
Průběžná 3142
434 01  Most

Český um - Artifi cium Bohemicum, o. s.
Skalka u Doks 51
472 01  Česká Lípa

METALMIND s. r. o.
Mostecká 1741
431 11   Jirkov

Krasl Michal
kpt. Jaroše 55/42
434 01  Most

Ověřovatelská kancelář HK ČR

Okresní hospodářská komora Most
Višňová 666
                                                       
Úřední hodiny
Pondělí 8:30 – 14:30
Úterý 8:30 – 14:30
Středa 8:30 – 14:30
Čtvrtek 8:30 – 14:30
Pátek 8:30 – 13:00

Czech Coal a. s.
V. Řezáče 315
434 67  Most
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Rodinné stříbro: 
kde je mu konec?

Několikrát mě už v životě natrefi lo legen-
dární rčení „pro dobrotu na žebrotu“, ze-
jména ve spojitosti s takzvaným výrobkovým 
známým anglickým souslovím KNOW-HOW. 
Nevím, jestli to je naše česká mentalita či 
čecháčkovství, to opravdu nedokáži říci, ale 
jisté je jedno: má to - i bude mít - souvislost 
s naším hospodářsko-průmyslovým rozvojem, 
neboť jedno úsloví mimo jiné říká, že „Když 
vyrábíš žebřík, nesmíš dát na to, co ti kdejaká 
opice říká; opice lezou na strom bez žebříku“!

Přiznám se, že mi hlodá jako brouk v hlavě fakt, že 
nemálo fi nančních prostředků - ať už z rozpočtů 
municipalit, krajů či přes evropské fondy - spolk-
nou různé analýzy, dialogy, konference, semináře 
a podobně. Stačí se podívat na různé instituce, 
svazy (průmyslu a  obchodu) a jejich realizované 
projekty: namísto aby se tyto prostředky například 
investovaly do konkrétní technologie či zařízení, 
které by kupříkladu inovovalo průmyslovou výro-
bu čehokoliv. Sám ze zkušeností vím, že takzvané 
„vzdělání pomocí seminářů či akcí“ mi patent na 
rozum  při dnešní inovační revoluci nevštípí. Na-
opak nákupem nového stroje na výrobu čehokoliv 
přineseme našemu hospodářství více užitku.

Byl jsem pyšný na naše rodinné stříbro, ke kterému 
lze jistě přičíst zejména strojírenský průmysl, dále 
sklářský a zbrojní, které mají dlouholetou tradici… 
Po revoluci 1989 jsem v rozzářených očích spatřo-
val, jak se naše země začne průmyslově rozvíjet 
a jak budeme opět tou evropskou mozkovnou, 
kde se budou rodit nápady z hlav našich předních 
projektantů a naše deviza v podobě strojírenských 
patentů bude nadále na špičkové úrovni. Bohužel 
v čecháčkovství se počaly dít nebývalé věci. Ještě 
než se stanovily určité legislativní mantinely, tak 
se prakticky divokou privatizací v devadesátých 
letech rozpadl náš průmyslový strojírenský klenot:  
Poldi Kladno, Železárny… Místo aby takzvaný 
podnikatel investoval do nových technologií, vý-
roby, tak si prostě řečeno plnil ty nejtajnější přání 
z dob komunismu, což bylo pořizování drahých 
automobilů, včetně nabízených luxusních zboží 
a podobně. A naše průmyslové podniky chátraly, 
chudly, tenčily se a nakonec z nich zůstaly „jen 
skelety a pusto“. 

Neujasněné vlastnictví, privatizace byly příčinou, 
že došlo k absenci fi nanční prostředků na rozvoj 
podniků po rozpadu trhů RVHP, chyběla i vize dal-
šího rozvoje, nebyly nastaveny mantinely a neexis-
tovala prakticky žádná ochrana před vlčáky ze zá-
padních zemí po roce 1990. Mým zbožním přáním 
tak v tomto směru zůstává návrat na pomyslný 
trůn v tvořivosti a umu.

Martin Strakoš



str. 32IHK HALLE-DESSAU červen 11 TEMA

Evropská průmyslová 
výroba versus konkurence z Asie

Německo je expertem ve vývozu. Jen jedna 
země na světě prodává více zboží do zahra-
ničí a tou je Čína. V Německu je jedno z pěti 
pracovních míst spjato s vývozem. Tuzemské 
podniky dosáhnou v průměru kolem třetiny 
svých příjmů prostřednictvím zahraničního 
obchodu. Německo je tak silně závislé na 
dobře fungujících obchodních vztazích.

Také společnosti v Sasku-Anhaltsku stále více vy-
užívají zahraničních trhů. Čísla vývozu se neustá-
le zvyšují, zejména od rozšíření EU v roce 2004. 
Hlavními obchodními partnery jsou evropské země 
jako Polsko, Francie, Česká republika a Itálie. V ta-
bulce níže jsou uvedeny obchodní vztahy mezi Sas-
kem-Anhaltskem a ČR. Jedná se o velmi intenzivní 
vztah. V roce 2009 byla ČR 4. Největším vývozem 
a 9. dovozcem Sasko-Anhaltska.

Vývoz znamená, že zboží bylo dodáno do zahraničí 
a na oplátku bude zaplaceno. Takto proudí peníze 
do země. Vývoz byl vždy vnímán pozitivně a vláda 
se ho snažila zvýšit. A naopak, za účelem ochrany 
vlastní ekonomiky se delší čas vybíralo clo nebo se 
obchod omezil jinak, a to hlavně zvýšením nákla-
dů na dovoz zboží.

Celosvětový ekonomický růst prostřednic-
tvím mezinárodního obchodu
Po druhé světové válce následovalo rozčlenění 
ideologicky odlišných bloků na východ a západ. 
Celosvětový vývoj byl možný až po zhroucení soci-

alistického systému. Teprve potom se mohly bývalé 
socialistické státy stát účastníkem mezinárodního 
obchodu bez omezení. Po překonání mnoha socia-
listických struktur a rozsáhlé modernizace se mohl 
v posledních letech rozvíjet silný a různorodý prů-
mysl také ve střední a východní Evropě.

Mnoho německých společností zřídilo v nově při-
stoupivších zemích dceřiné společnosti, ale také 
v Asii, aby mohly zásobovat rostoucí trhy v rozví-
jejících se zemích. To je stále ještě jediný způsob, 
jak se podílet na obrovském růstovém potenci-
álu těchto zemí. Čína sama o sobě má trh s více 
než jednou miliardou potenciálních spotřebitelů. 
Přítomnost na nových trzích pomocí evropských 
zařízení většinou není zisková nebo kvantitativně 
možná. Z tohoto důvodu tyto nové společnosti 
zásadně nepotlačují evropskou produkci. Pozitivní 
vedlejší efekt je, že tlak evropských spotřebitelů 
- proti dětské práci, požadavky na vysoké stan-
dardy kvality nebo ochrana životního prostředí 
– podporuje v rozvíjejících se zemích opatření na 
ochranu pracovníků a životního prostředí. Firmy se 
tedy musí ujistit, že bezpodmínečně splňují vysoké 
standardy kvality. Jinak ztrácejí evropské odbytové 
trhy. Mezinárodní obchod a transfer know-how 
tak mohou vést k vzájemnému prospěchu.

Evropská politika v oblasti klimatu zhoršuje 
mezinárodní konkurenceschopnost 
Ekonomické krize často vedou k tomu, že se výho-
dy mezinárodního obchodu celkem zanedbávají. To 
pak vede k opatření ke zvýšení ochrany domácího 
průmyslu, často s cílem zachovat domácí pracovní 
místa. Obchodní vztahy a mezinárodní konkuren-
ceschopnost je však možné ovlivnit i nepřímo.

Jedním z příkladů je ambiciózní klimatická politika 
EU. Se zavedením obchodování s emisemi budou 
muset mít některá průmyslová odvětví a výrobci 
energie na každou vyprodukovanou tunu oxidu 
uhličitého povolení: emisní certifi kát. Od roku 
2013 mají být tyto certifi káty v prodeji. Související 
dodatečné náklady fi rem na certifi káty budou činit 
přibližně 1 miliardu  ročně. To povede k růstu ná-
kladů na energii, a tím zároveň k nevýhodám pro 
místní evropský průmysl.

Tyto nevýhodné náklady se nedotýkají průmys-
lových fi rem mimo EU. Pro mnoho energeticky 
náročných společností, jako chemický průmysl 
nebo výroba keramiky, skla a cementu, to zname-
ná vysoké riziko ztráty mezinárodní konkurence-
schopnosti. Ceny energií však nejsou vyšší jenom 
prostřednictvím obchodování s emisemi. Jednotli-
vé země posilují tyto účinky také prostřednictvím 
vnitrostátních opatření v oblasti daní nebo jiných 
státních dávek. Výsledkem je, že ceny energií 
v Německu a Evropě jsou stále méně konkuren-
ceschopné.

Obchodování s emisemi není jediným nástrojem, 
se kterým chce EU bodovat. Rovněž chce určit 
standardy v rámci energetické účinnosti. A tak sta-
novuje směrnice o ekodesignu, kolik energie může 
produkt během svého použití využít. Pak bude 
možné v rámci EU umístit na trh pouze takové vý-
robky, které splňují tyto předpisy.
Tradiční žárovky již jsou zakázané. Již existují usta-
novení pro pračky, myčky nádobí a připravují se 
předpisy i pro sprchové hlavice nebo okna. Zatím-
co obchodování s emisemi způsobuje konkurenční 

Franziska Böckelmann
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nevýhodu pro evropské společnosti, díky ekode-
signu se některé výrobky na evropský trh, zatím, 
nepouštějí. Prostřednictvím ekosměrnice končí ná-
kladové výhody zahraničních dodavatelů. To vede 
ke zvýšení tržeb a zisků domácích dodavatelů. Pro 
výrobce, kteří nesplňují tyto často nákladná krité-
ria, se přístup na trh nadále zavírá.

Inovace zajišťují konkurenční výhodu pro Ev-
ropu
Co mohou místní fi rmy nyní udělat, aby se ochrá-
nili před konkurencí ze zahraniční? Firmy mohou 
těžit z nižších nákladů na pracovní sílu v Asii. 
Nicméně mzdové náklady samy o sobě nerozhod-
nou o úspěchu fi rmy. Požadavky na kvalitu musí 
být splněny, patenty a další formy práv duševního 
vlastnictví musí být chráněny. Systémy na ochranu 
práv duševního vlastnictví se v mnoha asijských 
zemích vytvářejí jen postupně a jejich realizace 
často nesplňuje evropská očekávání. Dlouhou 
dobu hledělo mnoho společností pouze na přízni-
vé podmínky v Asii, aniž by věnovaly dostatečnou 
pozornost ochraně svých technologií a produktů. 
Důležité konkurenční výhody tak byly ztraceny.

V posledních letech usilovaly téměř všechny roz-
víjející se země o hlubší diferencování řetězce 
tvorby hodnot ve svých ekonomikách. A ukazuje 
se, že inovace budou jedinou zárukou evropských 
společností pro další poskytování konkurenčních 
výhod. Zejména v regionech s malými a středními 
hospodářskými strukturami. Je tedy důležité najít 

nové způsoby a cesty fi remní spolupráce ve výzku-
mu a vydat se tímto směrem.

Franziska Böckelmann
Referent pro Energetickou politiku 
IHK Halle-Dessau

Rok
Vývoz do ČR Dovoz do ČR

v mil. Euro

2008
752 929 325 365 

2009
663 174 244 055

leden – září 2010
490 183 250 106

inzerce
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„Já píši Vám, co mohu více…“

Neděste se, Evžen Oněgin nemá s daněmi 
nic společného. Tánina slova jsem si vypůjčil, 
abych okomentoval tiskovou zprávu Gene-
rálního fi nančního ředitelství k novele záko-
na o dani z přidané hodnoty, která vstoupila 
v účinnost dne 1. 4. 2011. Ne, opravdu nejde 
o aprílový žert. Zákon opravdu zavádí pro 
odběratele, příjemce zdanitelného plnění, po-
vinnost ručení za neodvedenou daň z přidané 
hodnoty. 

Ručitelem za nezaplacenou daň se podle před-
mětné novely může stát ten odběratel – plátce 
DPH, který přijal zdanitelné plnění uskutečněné 
v tuzemsku od jiného plátce, který (zjednodušeně 
řečeno) záměrně neuhradil DPH z tohoto zdani-
telného plnění nebo jinak zkrátil daň. Důležitou 
skutečností pro uplatnění tohoto institutu je, že 
příjemce zdanitelného plnění vědět měl nebo 
vědět mohl, že:
–  daň uvedena na daňovém dokladu nebude 

úmyslně zaplacena
–  poskytovatel plnění se úmyslně dostal nebo 

dostane do postavení, kdy nemůže daň zapla-
tit

–  dojde ke zkrácení daně nebo vylákání daňové 
výhody

Postačuje přitom i nevědomá nedbalost pří-
jemce.

Další možnost uplatnění institutu ručení je v pří-
padě zjištění obchodování za zjevně neobvyk-
lou cenu bez ekonomického objasnění. Zde 
je – i v duchu závěrů evropské soudní judikatu-
ry – předpoklad, že plnění je zasaženo daňovým 
únikem. 

K tomu zákon dále zavádí institut zvláštního způ-
sobu zajištění daně. Slovy tiskové mluvčí Generál-
ního fi nančního ředitelství: Zákon však v tomto 
ohledu nabízí řešení, resp. možnost preventivní 
ochrany. Ručení se totiž nikdy neuplatní, pokud 
příjemce (odběratel) využije institut tzv. zvláštní-
ho zajištění daně.  V rámci tohoto příjemce uhradí 
DPH za zdanitelné plnění za poskytovatele. Úhra-
du musí provést přímo správci daně poskytovatele 
na osobní depozitní účet vedený u tohoto místně 
příslušného správce daně specielně pro dané úče-
ly. Je nutné, aby platba byla přesně identifi kována.

A co se stane s penězi, které iniciativní příjemce 
plnění, uhradí správci daně poskytovatele, když se 
nakonec ukáže, že poskytovatel plnění je poctivec 
a svou povinnost k DPH splnil? Peníze zůstanou na 
daňovém účtu poskytovatele plnění. Tento postup 
ale příjemce plnění nezbaví soukromě-právní 
odpovědnosti vůči poskytovateli plnění uhradit 
pohledávku v plné výši. Jinými slovy, částku DPH 
tak zaplatí dvakrát – jednou poskytovateli plnění 
a jednou fi načnímu úřadu. 

Navíc příjemce plnění sám iniciativně správci daně 
oznámí, že uskutečnil „pochybný“ obchod a tento 
obchod přesně identifi kuje. Správci daně postačí 
přijít už jen na kontrolu. To, že příjemce plnění dob-
rovolně zaplatil daň, jej však ještě nezbavuje rizika 
zpochybnění odpočtu DPH na vstupu při kontrole. 
Musíme mít stále na paměti Boundlessův mega-
lomanský zákon, který říká, že možnosti úřední-
ka jsou prakticky neomezené. A při současné 
platnosti Stickyova zákona, že fi nanční úřad zná 
bezpočet možností, jak vám znepříjemnit ži-
vot, je pak snadné naplnit Returnův zákon mar-

ného očekávání, neboť jste-li plátci daně z při-
dané hodnoty, nedomnívejte se, že vám ji stát 
vrátí.  A hlavně si pamatujte, že podle Fidlerova 
zákona všichni lidé, kteří chtějí od státu vrátit 
daň z přidané hodnoty, jsou v očích úředníka 
vypočítaví podvodníci. 

Ještě bych se v závěru vrátil k tématu minulého 
čísla, k inovacím. Rád bych upozornil na skuteč-
nost, že stát podporuje inovace daňovým zvýhod-
něním, které umožňuje od základu daně odečíst 
100 % nákladů (výdajů), které poplatník vynaložil 
při realizaci projektů výzkumu a vývoje, které mají 
podobu experimentálních či teoretických prací, 
projekčních či konstrukčních prací, výpočtů, ná-
vrhů technologií, výroby funkčního vzorku či pro-
totypu produktu nebo jeho části a na certifi kaci 
výsledků dosažených prostřednictvím projektů vý-
zkumu a vývoje. Jinými slovy, náklady na výzkum 
a vývoj lze de facto uplatnit pro snížení daňového 
základu dvakrát.

Již v roce 2006 Rada pro výzkum a vývoj Vlády 
České republiky a Komora daňových poradců 
České republiky vyškolili certifi kované odborní-
ky z řad daňových poradců, pracovníků správce 
daně i odborníků z výrobních podniků pro oblast 
přípravy a posuzování projektů výzkumu a vývoje 
z pohledu daňové uznatelnosti odpočitatelných 
položek. Seznam držitelů certifi kátu naleznete na 
webových stránkách Komory daňových poradců 
ČR www.kdpcr.cz.

Ing. Vladimír Romportl, CSc.
Daňový poradce č. 1380
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